
   NPT/CONF.2020/SR.1 

Конференция 2020 года участников 
Договора о нераспространении ядерного 
оружия по рассмотрению действия 
Договора 

 
Distr.: General 

7 September 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в экземпляр отчета. Они должны 

направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-12010 (R) 

*2212010*  
 

Краткий отчет о 1-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 1 августа 2022 года, в 10 ч 00 мин 
 

 

Исполняющий обязанности Председателя: г-н Айдид  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Малайзия) 

  Председатель: г-н Слаувинен . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Аргентина) 
 

 

Содержание 
 

Открытие Конференции Председателем третьей сессии Подготовительного 

комитета 

Выборы Председателя Конференции 

Заявление Председателя Конференции 

Обращение Генерального секретаря Организации Объединенных Наций 

Обращение Генерального директора Международного агентства по атомной 

энергии 

Утверждение правил процедуры 

Просьбы о предоставлении статуса наблюдателя 

Выборы председателей и заместителей председателей главных комитетов, 

Редакционного комитета и Комитета по проверке полномочий 

Выборы заместителей Председателя 

Назначение членов Комитета по проверке полномочий 

Утверждение назначения Генерального секретаря Конференции 

Утверждение повестки дня 

Программа работы 

Утверждение процедур для покрытия расходов Конференции 

Общие прения

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


NPT/CONF.2020/SR.1 
 

 

2/23 22-12010 

 

Заседание открывается в 10 ч 00 мин. 
 

 

Открытие Конференции Председателем третьей 

сессии Подготовительного комитета 
 

1. Исполняющий обязанности Председателя, 

представляя заключительный доклад Подготови-

тельного комитета Конференции 2020 года участни-

ков Договора о нераспространении ядерного оружия 

по рассмотрению действия Договора 

(NPT/CONF.2020/1), говорит, что, начиная с момента 

его вступления в силу, Договор о нераспространении 

ядерного оружия играл решающую роль в содей-

ствии ядерному нераспространению, ядерному 

разоружению и использованию ядерной энергии в 

мирных целях. Текущая обзорная конференция дает 

всем государствам-участникам возможность под-

твердить их полную приверженность Договору и 

принятым на основе консенсуса заключительным 

документам предыдущих обзорных конференций, с 

тем чтобы Договор мог оставаться краеугольным 

камнем глобального режима ядерного нераспростра-

нения и основой для приложения усилий в направле-

нии ядерного разоружения. Кроме того, на обзорной 

конференции государства-участники могут рассмот-

реть новые проблемы и определить способы обеспе-

чения того, чтобы Договор неизменно отвечал по-

ставленным целям. 

2. В период с мая 2017 года по май 2019 года были 

проведены три сессии Подготовительного комитета; 

153 государства — участника Договора приняли уча-

стие по крайней мере в одной из этих сессий, наряду 

с государствами, не являющимися участниками До-

говора, специализированными учреждениями, меж-

дународными и региональными межправительствен-

ными организациями, представителями научных 

кругов и неправительственных организаций, кото-

рые присутствовали на этих сессиях в соответствии 

с согласованными процедурами. На каждой сессии 

одно заседание было отведено специально для того, 

чтобы неправительственные организации могли по-

делиться своими мнениями и взглядами по соответ-

ствующим вопросам. 

3. Подготовительный комитет достиг соглашения 

и вынес рекомендации по всем основным вопросам, 

касающимся организации обзорной конференции; в 

частности, в ходе второй сессии в апреле 2018 года 

было принято решение о дате и месте проведения 

Конференции. Однако из-за пандемии коронавирус-

ного заболевания (COVID-19) сроки проведения 

Конференции переносились четыре раза, и решение 

об этом каждый раз принималось государствами-

участниками согласно процедуре молчания (проце-

дуре «отсутствия возражений»). В письме от 

11 марта 2022 года назначенный Председатель уве-

домил государства-участники о том, что обзорная 

конференция 2020 года состоится 1–26 августа 

2022 года. 

4. Подготовительный комитет также достиг согла-

шения и вынес рекомендации по проекту правил 

процедуры, по финансовым процедурам, по предва-

рительной повестке дня, по порядку распределения 

пунктов повестки дня между главными комитетами 

и по справочной документации. Хотя рекомендации 

по этим вопросам отражены в заключительном до-

кладе, Комитет принял решение отложить рассмот-

рение заключительного документа или заключитель-

ных документов до обзорной конференции 

2020 года. 

5. Большинство заседаний Подготовительного ко-

митета были посвящены предметному обсуждению 

всех аспектов Договора на основе распределения 

пунктов между главными комитетами обзорной кон-

ференции 2015 года (NPT/CONF.2015/DEC.2). Коми-

тет также рассмотрел следующие три отдельных 

комплекса вопросов: ядерное разоружение и гаран-

тии безопасности; региональные вопросы, в том 

числе касающиеся Ближнего Востока и осуществле-

ния резолюции 1995 года по Ближнему Востоку; и 

использование ядерной энергии в мирных целях и 

другие положения Договора, а также повышение эф-

фективности усиленного процесса рассмотрения 

действия Договора. 

6. Председатели первой и второй сессий Подгото-

вительного комитета составили фактологические ре-

зюме по итогам рассмотрения вопросов Комитетом. 

В ходе этих обсуждений, а также обсуждений, состо-

явшихся в ходе третьей сессии Комитета, было вне-

сено большое количество предложений, в том числе 

те, которые содержатся в документах, перечислен-

ных в приложении II к заключительному докладу. 

Тем не менее, несмотря на все усилия Комитета, его 

членам не удалось согласовать консенсусный до-

клад, содержащий предназначенные для обзорной 

конференции рекомендации по вопросам существа.  

 

Выборы Председателя Конференции 
 

7. Исполняющий обязанности Председателя 

говорит, что на третьей сессии Подготовительного 

комитета г-н Слаувинен (Аргентина) был едино-

гласно рекомендован для избрания в качестве Пред-

седателя. 

8. Г-н Слаувинен (Аргентина) избирается Пред-

седателем Конференции путем аккламации.  

https://undocs.org/ru/NPT/CONF.2020/1
https://undocs.org/ru/NPT/CONF.2015/DEC.2
https://undocs.org/ru/NPT/CONF.2015/DEC.2


 
NPT/CONF.2020/SR.1 

 

22-12010 3/23 

 

9. Г-н Слаувинен (Аргентина) занимает место 

Председателя. 

 

Заявление Председателя Конференции 
 

10. Председатель говорит, что он чрезвычайно 

гордится тем, что представляет Аргентину, страну, 

которая уже давно и с большим успехом ведет дея-

тельность в области нераспространения и использо-

вания ядерной энергии в мирных целях. Его страна 

взяла на себя твердое обязательство по ядерному 

разоружению c конечной целью создать мир, свобод-

ный от ядерного оружия. 

11. Два года, прошедшие после того, как обзорная 

конференция 2020 года была впервые отложена из-за 

пандемии COVID-19, были непростыми. Один из 

усвоенных уроков состоит в том, что маловероятные 

события могут произойти почти или совсем без пре-

дупреждения, а их последствия могут затронуть весь 

мир. Однако государства — участники Договора о 

нераспространении ядерного оружия упорно доби-

вались проведения обзорной конференции. 

12. В последние два года государства-участники 

работали очень активно: провели рекордное число 

виртуальных и очных неофициальных консультаций 

и приняли участие во многих виртуальных меропри-

ятиях, организованных Организацией Объединен-

ных Наций, Международным агентством по атомной 

энергии (МАГАТЭ), межрегиональными группами 

государств-участников, группами экспертов, уни-

верситетами и гражданским обществом. Эти усилия 

позволили удержать в центре внимания основные 

темы, фигурирующие в Договоре, и обеспечить бла-

гоприятные предпосылки для начала работы обзор-

ной конференции. 

13. Тем не менее настоящая работа будет вестись 

непосредственно на текущей обзорной конферен-

ции. У государств-участников будет четыре недели, 

чтобы достичь цели, состоящей в укреплении про-

цесса осуществления трех основных компонентов 

Договора: ядерного разоружения, нераспростране-

ния и использования ядерной энергии в мирных це-

лях. Поскольку эти компоненты являются взаимо-

подкрепляющими, достижение нужного равновесия 

при реализации этой «грандиозной сделки» является 

важной частью Договора. Более того, со времени 

проведения обзорной конференции 2015 года мир 

изменился, а в некоторых отношениях, к сожалению, 

изменился радикально. Переговоры между государ-

ствами-участниками будут проходить в сложной и 

изменчивой международной обстановке, при внеш-

нем давлении, обусловленном, в частности, резким 

изменением ситуации в области безопасности в 

результате войны на Украине, что затрагивает суще-

ство Договора и будет влиять на работу Конферен-

ции. 

14. Одна из приоритетных задач состоит в обеспе-

чении эффективного выполнения основных обяза-

тельств и обещаний в рамках Договора. Если гово-

рить о ядерном разоружении, то негативные тенден-

ции, подрывающие потенциал для достижения зна-

чительных улучшений в этой области, возникают 

из-за того, что не удалось сократить количество 

ядерных вооружений с момента их первого примене-

ния в 1945 году; сейчас их количество примерно то 

же, что и во время холодной войны. Также суще-

ствуют проблемы в области нераспространения, хотя 

было достигнуто широкое согласие в том отноше-

нии, что режим нераспространения следует укре-

пить, в частности, на региональном уровне. Договор 

столь же важен и в том, что касается использования 

ядерной энергии в мирных целях и соответствую-

щих благ для общества, особенно для достижения 

целей в области устойчивого развития. 

15. Рассмотрение фигурирующих в Договоре во-

просов существа является исключительно прерога-

тивой его государств-участников. Роль оратора за-

ключается в том, чтобы содействовать их перегово-

рам для достижения значимого результата, способ-

ствующего усилению важной роли Договора и повы-

шению его авторитета и жизнеспособности. На гос-

ударствах-участниках лежит огромная ответствен-

ность за то, чтобы достичь этого результата, как уже 

бывало прежде, когда — на протяжении тех 52 лет, 

что существует Договор, — они сталкивались с про-

блемами и неблагоприятными обстоятельствами. Им 

следует действовать, руководствуясь здравым смыс-

лом и ориентируясь на общую цель, вести коррект-

ные и откровенные дискуссии и прежде всего демон-

стрировать политическую волю к добросовестным 

переговорам. Важнейшие и деликатные вопросы, ко-

торые будут рассмотрены в ходе обзорной конферен-

ции, будут иметь решающее значение для поддержа-

ния международного мира и безопасности. 

 

Обращение Генерального секретаря 

Организации Объединенных Наций 
 

16. Генеральный секретарь говорит, что, хотя 

проведение текущей обзорной конференции при-

шлось отложить на долгое время, она вовсе не утра-

тила ни своей важности, ни своей насущной значи-

мости. Она проводится в критический для коллек-

тивного мира и безопасности момент, поскольку 

климатический кризис, разительное неравенство, 

конфликты, нарушения прав человека, а также лич-

ные и экономические потрясения, вызванные 



NPT/CONF.2020/SR.1 
 

 

4/23 22-12010 

 

пандемией COVID-19, породили в мире такие тяго-

сти, каких не было на памяти живущих ныне людей. 

Ядерная опасность не достигала такого высокого 

уровня со времен холодной войны. Чтобы подчерк-

нуть значимость Конференции, оратор посетит Хи-

росиму, Япония, в годовщину первой в истории че-

ловечества ядерной бомбардировки, а затем совер-

шит два визита в другие страны этого региона, в ходе 

которых нераспространение будет одним из ключе-

вых пунктов повестки дня. 

17. Период после окончания холодной войны пона-

чалу вселял робкие надежды на мир. Эти надежды 

нашли свое выражение в масштабном сокращении 

арсеналов, когда целые регионы объявляли себя зо-

нами, свободными от ядерного оружия, а также в 

укреплении норм, направленных против примене-

ния, распространения и испытания ядерного ору-

жия. В качестве премьер-министра Португалии ора-

тор дал указание миссии своей страны при Органи-

зации Объединенных Наций голосовать против воз-

обновления ядерных испытаний в Тихом океане. 

Прежде его страна традиционно воздерживалась от 

голосования по этому вопросу. Благодаря сочетанию 

решимости, рассудительности и удачи мир избежал 

самоубийственной ошибки и ядерного конфликта.  

18. Однако по прошествии лет лучи надежды уга-

сают, и человечество рискует забыть уроки, извле-

ченные на страшном пепелище Хиросимы и Нага-

саки. Геополитическая напряженность достигла но-

вых высот, конкуренция подрывает сотрудничество 

и взаимодействие, недоверие пришло на смену диа-

логу, а разобщенность — разоружению. Государства 

стремятся к мнимой безопасности, накапливая и 

тратя сотни миллиардов долларов на арсеналы «ору-

жия Судного дня», которым не место на планете 

Земля; почти 13 000 единиц ядерного оружия хра-

нятся в арсеналах по всему миру. Между тем риски 

распространения возрастают, защитные ограниче-

ния, которые должны препятствовать эскалации, 

ослабевают, а кризисы с ядерным подтекстом уже 

назревают. От событий на Ближнем Востоке и Ко-

рейском полуострове до вторжения России на Укра-

ину и многих других проблем по всему миру — 

тучи, в которых в конце холодной войны возник про-

свет, снова сгущаются. До сих пор людям необы-

чайно везло, однако везение — не стратегия и не за-

щита от геополитической напряженности, грозящей 

перерасти в ядерный конфликт. Одно недоразумение 

или один просчет может привести человечество к 

ядерному уничтожению. 

19. Договор о нераспространении ядерного оружия 

нужен как никогда, поэтому так важна эта обзорная 

конференция. Это возможность выработать меры, 

которые помогут избежать катастрофы и вывести че-

ловечество на новый путь, ведущий к миру, свобод-

ному от ядерного оружия. Кроме того, это шанс 

укрепить сам Договор и сделать так, чтобы он вы-

полнял свои функции в той тревожной ситуации, в 

которой оказался мир. 

20. Оратор предлагает пять направлений для дей-

ствий; во-первых, необходимо в приоритетном по-

рядке укрепить и подтвердить существующую вот 

уже 77 лет норму, направленную против применения 

ядерного оружия. Для этого потребуется заручиться 

твердой приверженностью всех государств-участни-

ков и принять практические меры для снижения 

риска ядерной войны и возвращения мира на путь 

разоружения. Необходимо расчистить все пути для 

налаживания диалога и обеспечения транспарентно-

сти, поскольку мир может установиться только в 

условиях доверия и взаимного уважения. 

21. Во-вторых, недостаточно просто добиться сни-

жения риска войны; ликвидация ядерного оружия 

является единственной гарантией того, что оно ни-

когда не будет применено вновь. Государства-участ-

ники должны неустанно трудиться для достижения 

этой цели и для начала принять на себя новые обяза-

тельства по сокращению количества всех видов 

ядерного оружия, так чтобы оно больше не представ-

ляло постоянной угрозы для человечества. Это 

также подразумевает активизацию и полное обеспе-

чение ресурсами осуществления многосторонних 

соглашений и рамочных программ по разоружению 

и нераспространению, в том числе той важной ра-

боты, которую выполняет МАГАТЭ. 

22. В-третьих, необходимо решить проблему 

нарастающей напряженности на Ближнем Востоке и 

в Азии: создавая угрозу применения ядерного ору-

жия и тем самым усугубляя затяжные конфликты, 

эти регионы движутся к катастрофе. Необходимо бо-

лее активно содействовать диалогу и переговорам, 

чтобы добиться ослабления напряженности и созда-

ния новых связей на основе доверия в этих регионах, 

где в прошлом его было так мало. 

23. В-четвертых, следует поощрять мирное ис-

пользование ядерных технологий, в том числе в ме-

дицинских и других целях, в качестве катализатора 

для процесса достижения целей в области устойчи-

вого развития. При условии использования в мирных 

целях такие технологии могут принести большую 

пользу человечеству. 

24. В-пятых, все невыполненные обязательства по 

Договору должны быть выполнены, и необходимо 

следить за тем, чтобы в нынешние трудные времена 

Договор отвечал поставленным целям. 



 
NPT/CONF.2020/SR.1 

 

22-12010 5/23 

 

25. Все участники обзорной конференции нахо-

дятся здесь потому, что верят в важность цели и 

функции Договора. Однако для того, чтобы так про-

должалось и впредь, необходимо выйти за рамки ста-

тус-кво и подтвердить свои обязательства и перейти 

к действенным, добросовестным переговорам. 

Кроме того, все государства-участники должны вни-

мательно слушать, идти на компромиссы, всегда 

учитывать уроки прошлого и помнить, насколько 

хрупко будущее. 

26. Грядущие поколения рассчитывают на реши-

мость государств — участников Договора отойти от 

края бездны. У людей есть общая обязанность — 

сделать так, чтобы, когда они покинут этот мир, он 

был лучше и безопаснее, чем когда они в него всту-

пили, и сейчас настал момент пройти это главное ис-

пытание и рассеять угрозу ядерного уничтожения 

раз и навсегда. 

 

Обращение Генерального директора 

Международного агентства по атомной энергии 
 

27. Г-н Гросси (Генеральный директор Междуна-

родного агентства по атомной энергии (МАГАТЭ)) 

говорит, что Председатель обзорной конференции и 

Генеральный секретарь упомянули несколько важ-

нейших проблем современного мира. В самом деле, 

друг на друга удивительным образом наложились 

целый ряд масштабных кризисов, в том числе продо-

вольственный кризис, энергетический кризис и кли-

матический кризис. Как глава международной орга-

низации, благодаря которой Договор о нераспро-

странении ядерного оружия был претворен в жизнь 

через ее систему гарантий и программу техниче-

ского сотрудничества, в силу своего положения ора-

тор должен объяснить, каким образом ядерная наука, 

технологии и применения могут способствовать сов-

местной деятельности, направленной на решение 

этих проблем и на обеспечение всеобщего благопо-

лучия. 

28. Климатический кризис — это сигнал о том, что 

человечеству необходимо действовать незамедли-

тельно, поэтому нет ничего удивительного в том, что 

за счет использования ядерной энергии в мирных це-

лях многие страны продолжают питать свою эконо-

мику и обеспечивать развитие там, где это необхо-

димо. Страны Азии лидируют по мощностям ядер-

ной энергетики. В Европе многие государства сохра-

няют или наращивают процентную долю ядерной 

энергии в своей структуре энергогенерации, и даже 

те страны, которые приняли решение о постепенном 

отказе от ядерной энергии, пересматривают его или 

замедляют этот процесс. Необходимо использовать 

все возможные инструменты для преодоления 

огромных трудностей, обусловленных изменением 

климата, и декарбонизировать экономику. 

29. В том, что касается ядерной энергии, первосте-

пенное значение имеет техническая и физическая 

ядерная безопасность. Режим ядерной безопасности, 

осуществляемый государствами-членами в тесном 

сотрудничестве с МАГАТЭ, прошел испытания ог-

нем и водой, в частности выстоял в пламени, охва-

тившем реактор в Чернобыле, и под ударом гигант-

ской волны, которая вывела из строя системы без-

опасности на атомной электростанции «Фуку-

сима-1». После этих инцидентов ядерная безопас-

ность была укреплена благодаря совместной работе 

государств-членов и ученых-ядерщиков по всему 

миру. 

30. Тем не менее из-за военной угрозы, в условиях 

которой ядерная безопасность на Украине получила 

новое и неожиданное измерение, количество техно-

логических проблем, возникающих в этой области, 

множится. Когда конфликт в этой стране только 

начинался, оратор говорил о «семи компонентах» 

ядерной безопасности, которые ни в коем случае не 

должны игнорироваться: сохранение физической це-

лостности ядерных объектов, поддержание работо-

способности систем технической и физической без-

опасности, наличие у персонала возможности вы-

полнять свои обязанности без излишнего давления, 

обеспечение постоянного внешнего электроснабже-

ния для охлаждения систем ядерных объектов, функ-

ционирование цепочек поставок ядерных материа-

лов на объекты и с объектов, постоянное осуществ-

ление радиационного мониторинга, коммуникация с 

регулирующими органами и другими субъектами. 

После начала этих трагических событий все семь 

принципов были попраны или нарушены. 

31. МАГАТЭ удалось отправиться в Чернобыль и 

провести с Украиной работы по восстановлению си-

стемы, однако проблема доступа к Запорожской 

атомной электростанции до сих пор не решена. Как 

Генеральный директор оратор пытался отправиться 

туда лично, чтобы провести необходимые инспекции 

по гарантиям. Для того чтобы обеспечить безопас-

ность персонала на атомной электростанции, требу-

ется провести множество экспертиз в области техни-

ческой и физической безопасности. В начале кон-

фликта Совет управляющих МАГАТЭ принял резо-

люцию относительно российской агрессии и ее по-

следствий для работы Агентства. Оно находится в 

полной готовности и надеется отправиться в Запоро-

жье, потому что, если там что-нибудь случится, ви-

ной тому будет бездействие человечества, а не ката-

строфа, землетрясение или цунами. 



NPT/CONF.2020/SR.1 
 

 

6/23 22-12010 

 

32. Для обеспечения технической и физической 

ядерной безопасности и нераспространения повсе-

местно должна действовать прочная, надежная и 

гибкая система гарантий. В 1990-х годах эту систему 

обходили или боролись с ней, выдавая ведущуюся 

деятельность за мирную. Впоследствии междуна-

родное сообщество объединило усилия для укрепле-

ния системы гарантий с помощью дополнительных 

протоколов. Агентству потребуется такая же под-

держка со стороны государств-членов, чтобы и далее 

выполнять свою миссию надлежащим образом. 

33. Для того чтобы иметь возможность предоста-

вить необходимые и надежные гарантии того, что 

любая ядерная деятельность в Исламской Респуб-

лике Иран осуществляется в мирных целях, 

МАГАТЭ необходимо будет работать в сотрудниче-

стве с правительством этой страны. Это возможно, и 

прежде этого уже удавалось достичь, однако 

Агентству потребуется уровень доступа, соответ-

ствующий количественным и качественным характе-

ристикам иранской ядерной программы. Ситуация в 

Корейской Народно-Демократической Республике 

также вызывает обеспокоенность, и оратор выра-

жает надежду на то, что инспекторы МАГАТЭ смо-

гут вернуться в эту страну, из которой они были вы-

сланы в 2009 году; иначе ни о доверии, ни о спокой-

ствии не может быть и речи. 

34. Агентство содействует осуществлению проек-

тов, связанных с военно-морскими ядерными сило-

выми установками. Имеющаяся на сегодняшний 

день нормативно-правовая база предусматривает та-

кую возможность, однако поднятые вопросы тре-

буют соответствующих технических решений, так 

чтобы все подобные проекты полностью отвечали 

существующим обязательствам по гарантиям. 

МАГАТЭ будет и впредь оказывать содействие в та-

ких вопросах и продолжит над ними работать.  

35. Очевидно, что мир не станет безопаснее, если 

существующие ядерные арсеналы расширятся за 

счет еще большего количества ядерного оружия или 

если еще больше стран получат такое оружие. Меж-

дународное сообщество должно сделать все, что в 

его силах, чтобы этого не допустить. Действие Дого-

вора распространяется на 194 государства, и в нем 

рассматриваются общезначимые вопросы, такие как 

использование ядерной энергии и ядерных техноло-

гий в мирных целях. В этой связи МАГАТЭ присту-

пило к осуществлению в Аддис-Абебе программы 

«Лучи надежды», поскольку 70 процентов населения 

Африки не имеют доступа к радиотерапии и от рака 

там умирает больше людей, чем в промышленно раз-

витых странах. Кроме того, МАГАТЭ может рабо-

тать совместно с государствами-членами по другим 

своим программам технического сотрудничества, в 

том числе нацеленным на решение проблем продо-

вольственной безопасности, подкисления океана и 

загрязнения окружающей среды. 

36. Оратор призвал все государства-участники 

вновь подтвердить их приверженность принципам, 

закрепленным в Договоре, и отстаивать его в буду-

щем. МАГАТЭ будет сопровождать их на каждом 

этапе. 

 

Утверждение правил процедуры 
 

37. Председатель говорит, что на своей третьей 

сессии Подготовительный комитет принял решение 

рекомендовать участникам обзорной конференции 

проект правил процедуры, содержащийся в прило-

жении III к его заключительному докладу 

(NPT/CONF.2020/1). Насколько понимает оратор, об-

зорная конференция желает утвердить этот проект 

правил процедуры. 

38. Решение принимается. 

 

Просьбы о предоставлении статуса наблюдателя 
 

39. Председатель, ссылаясь на пункт 3 правила 44 

правил процедуры, говорит, что просьбы о предо-

ставлении статуса наблюдателя поступили от Афри-

канской комиссии по ядерной энергии, Африкан-

ского союза, Агентства по запрещению ядерного 

оружия в Латинской Америке и Карибском бассейне, 

Бразильско-Аргентинского агентства по учету и кон-

тролю ядерных материалов, Европейского союза, 

Международного комитета Красного Креста, Меж-

дународной федерации обществ Красного Креста и 

Красного Полумесяца, Межпарламентского союза, 

Лиги арабских государств, Агентства по ядерной 

энергии Организации экономического сотрудниче-

ства и развития, Организации по запрещению хими-

ческого оружия, Организации исламского сотрудни-

чества, Организации Североатлантического дого-

вора, Форума тихоокеанских островов, Подготови-

тельной комиссии Организации по Договору о все-

объемлющем запрещении ядерных испытаний, Ин-

ститута Организации Объединенных Наций по ис-

следованию проблем разоружения и Университета 

Организации Объединенных Наций. Насколько он 

понимает, участники обзорной конференции желают 

удовлетворить эти просьбы. 

40. Решение принимается. 

41. Председатель, ссылаясь на пункт 4 правила 44 

правил процедуры, говорит, что просьбы разрешить 

присутствовать на пленарных заседаниях или засе-

даниях главных комитетов были получены от 

https://undocs.org/ru/NPT/CONF.2020/1
https://undocs.org/ru/NPT/CONF.2020/1


 
NPT/CONF.2020/SR.1 

 

22-12010 7/23 

 

160 неправительственных организаций, перечень ко-

торых приводится в документе NPT/CONF. 

2020/INF/4/Rev.2. Кроме того, Подготовительный 

комитет принял решение рекомендовать обзорной 

конференции, чтобы представители неправитель-

ственных организаций получили разрешение при-

сутствовать на всех заседаниях, кроме закрытых, и 

получать документацию Конференции и чтобы, как 

и в прошлом, неправительственным организациям 

было разрешено за собственный счет распростра-

нять письменные материалы среди участников Кон-

ференции и выступать на Конференции, как это 

предусмотрено в Заключительном документе Конфе-

ренции 2000 года по рассмотрению действия Дого-

вора. Насколько понимает оратор, Конференция же-

лает удовлетворить эти просьбы. 

42. Решение принимается. 

 

Выборы председателей и заместителей 

председателей главных комитетов, 

Редакционного комитета и Комитета по проверке 

полномочий 
 

43. Председатель говорит, что на своей третьей 

сессии Подготовительный комитет принял решение 

вынести рекомендацию относительно того, чтобы 

председателями главных комитетов стали председа-

тели третьего, второго и первого подготовительных 

комитетов или их преемники. Для Главного коми-

тета I Группой неприсоединившихся государств — 

участников Договора о нераспространении ядерного 

оружия была одобрена кандидатура г-на Айдида 

(Малайзия); для Главного комитета II Группой во-

сточноевропейских государств была одобрена кан-

дидатура г-жи Кроис (Польша); для Главного коми-

тета III Группой западных государств была одобрена 

кандидатура г-жи Дениссен (Нидерланды). 

44. Г-н Айдид (Малайзия), г-жа Кроис (Польша) и 

г-жа Дениссен (Нидерланды) избираются председа-

телями Главного комитета I, Главного комитета II 

и Главного комитета III соответственно. 

45. Председатель говорит, что Подготовительный 

комитет также принял решение рекомендовать, 

чтобы пост Председателя Редакционного комитета 

занял представитель Группы восточноевропейских 

государств, а пост Председателя Комитета по про-

верке полномочий — представитель Группы непри-

соединившихся государств — участников Договора. 

Для Редакционного комитета Группой восточноев-

ропейских государств была одобрена кандидатура г-

на Мольнара (Венгрия), а для Комитета по проверке 

полномочий Группой неприсоединившихся 

государств-участников была одобрена кандидатура 

г-на Бахра Алюлума (Ирак). 

46. Г-н Мольнар (Венгрия) и г-н Бахр Алюлум 

(Ирак) избираются председателями Редакционного 

комитета и Комитета по проверке полномочий со-

ответственно. 

47. Председатель говорит, что в соответствии с 

правилом 5 правил процедуры обзорная конферен-

ция должна избрать двух заместителей председате-

лей для каждого из трех главных комитетов, для Ре-

дакционного комитета и Комитета по проверке пол-

номочий. На должности заместителей председателей 

были выдвинуты следующие кандидатуры: для Глав-

ного комитета I — г-н Гёбель (Германия); для Глав-

ного комитета II — г-н Данди (Сирийская Арабская 

Республика) и г-жа Фицморис (Ирландия); для Ре-

дакционного комитета — г-н Клиобери (Соединен-

ное Королевство); для Комитета по проверке полно-

мочий — г-н Схелстрате (Бельгия). Ни одна канди-

датура не была выдвинута для Главного комитета III. 

48. Г-н Гёбель (Германия) избирается заместите-

лем Председателя Главного комитета I; г-н Данди 

(Сирийская Арабская Республика) и г-жа Фицморис 

(Ирландия) избираются заместителями Председа-

теля Главного комитета II; г-н Клиобери (Соединен-

ное Королевство) избирается заместителем Пред-

седателя Редакционного комитета; г-н Схелстрате 

(Бельгия) избирается заместителем Председателя 

Комитета по проверке полномочий. 

 

Выборы заместителей Председателя 
 

49. Председатель говорит, что в соответствии с 

правилом 5 правил процедуры обзорная конферен-

ция должна избрать 34 заместителя Председателя 

обзорной конференции. На посты заместителей 

Председателя были выдвинуты следующие кандида-

туры: от Группы восточноевропейских государств — 

Казахстан, Кыргызстан, Румыния, Словения и Укра-

ина; от Группы западных государств — Австралия, 

Австрия, Ирландия, Канада, Новая Зеландия, Соеди-

ненное Королевство Великобритании и Северной 

Ирландии, Финляндия, Франция и Япония; от 

Группы неприсоединившихся государств-участни-

ков — Алжир, Египет, Индонезия, Иран (Исламская 

Республика), Китай, Марокко, Саудовская Аравия, 

Таиланд и Филиппины. 

50. Австралия, Австрия, Алжир, Египет, Индоне-

зия, Иран (Исламская Республика), Ирландия, Казах-

стан, Канада, Китай, Кыргызстан, Марокко, Новая 

Зеландия, Румыния, Саудовская Аравия, Словения, 

Соединенное Королевство Великобритании и Север-

ной Ирландии, Таиланд, Украина, Филиппины, 

https://undocs.org/en/NPT/CONF.2020/INF/4/Rev.2
https://undocs.org/en/NPT/CONF.2020/INF/4/Rev.2
https://undocs.org/en/NPT/CONF.2020/INF/4/Rev.2
https://undocs.org/en/NPT/CONF.2020/INF/4/Rev.2


NPT/CONF.2020/SR.1 
 

 

8/23 22-12010 

 

Финляндия, Франция, Швеция и Япония избираются 

заместителями Председателя обзорной конферен-

ции. 

 

Назначение членов Комитета по проверке 

полномочий 
 

51. Председатель говорит, что в соответствии с 

правилом 3 правил процедуры, помимо избранных 

Председателя и двух заместителей Председателя, об-

зорная конференция должна назначить в Комитет по 

проверке полномочий шесть членов по предложе-

нию Председателя Конференции. В соответствии с 

этим он предлагает кандидатуры следующих членов 

Комитета по проверке полномочий: г-на Алозе-

Бруара (Канада), г-жи Балаж (Венгрия), г-жи Бого-

миловой-Рашевой (Болгария) и г-на Фауста (Святой 

Престол). 

52. Г-н Алозе-Бруар (Канада), г-жа Балаж (Вен-

грия), г-жа Богомилова-Рашева (Болгария) и г-н Фа-

уст (Святой Престол) избираются членами Коми-

тета по проверке полномочий. 

53. Председатель говорит, что в соответствии со 

сложившейся практикой доклад Комитета по про-

верке полномочий будет представлен обзорной кон-

ференции после того, как Комитет проведет заседа-

ние для проверки полномочий представителей, 

участвующих в работе Конференции. 

 

Утверждение назначения Генерального 

секретаря Конференции 
 

54. Председатель говорит, что на своей второй 

сессии Подготовительный комитет постановил пред-

ложить Генеральному секретарю Организации Объ-

единенных Наций по итогам консультаций с членами 

Комитета назначить должностное лицо для исполне-

ния функций временного Генерального секретаря 

обзорной конференции 2020 года. На своей третьей 

сессии Комитет был уведомлен о решении Генераль-

ного секретаря назначить для исполнения указанных 

функций г-на Тудора из Управления по вопросам 

разоружения. 

55. Г-н Тудор утверждается в качестве Генераль-

ного секретаря обзорной конференции 2020 года. 

 

Утверждение повестки дня 
 

56. Председатель говорит, что, насколько он пони-

мает, обзорная конференция желает утвердить пред-

варительную повестку дня, содержащуюся в прило-

жении IV к заключительному докладу Подготови-

тельного комитета (NPT/CONF.2020/1). 

57. Решение принимается. 

58. Председатель говорит, что решение о распре-

делении пунктов повестки дня между главными ко-

митетами было принято на третьей сессии Подгото-

вительного комитета и содержится в приложении V 

к заключительному докладу. Насколько он понимает, 

обзорная конференция желает действовать в соот-

ветствии с этим решением. 

59. Решение принимается. 

60. Председатель говорит, что в соответствии с 

проектом решения NPT/CONF.2020/L.1 функции 

председателей вспомогательных органов, каждый из 

которых проведет не менее четырех заседаний, будут 

выполнять следующие лица: для Главного коми-

тета I — г-жа Стоева (Болгария); для Главного коми-

тета II — г-жа Маркович (Швеция); для Главного ко-

митета III — г-н Джонсон (Гана). Насколько пони-

мает оратор, обзорная конференция желает принять 

этот проект решения. 

61. Решение принимается. 

 

Программа работы 
 

62. Председатель обращает внимание участников 

Конференции на проект программы работы 

(NPT/CONF.2020/INF/3/Rev.1), который после рас-

смотрения Конференцией может быть скорректиро-

ван, если того потребуют обстоятельства, а также в 

целях обеспечения максимально эффективного ис-

пользования времени. Исходя из этого он полагает, 

что Конференция желает принять к сведению проект 

программы работы. 

63. Решение принимается. 

 

Утверждение процедур для покрытия расходов 

Конференции 
 

64. Председатель говорит, что обратится к Секре-

тариату с просьбой представить проект документа, в 

котором будет отражена шкала распределения расхо-

дов на основе фактического участия государств-

участников в обзорной конференции. Данный доку-

мент следует рассматривать в связи с правилом 12 

правил процедуры, принятых Конференцией 1 авгу-

ста 2022 года, и с приложением к ним. 

 

Общие прения 
 

65. Г-н Баинимарама (Фиджи), выступая от 

имени государств — участников Договора о безъ-

ядерной зоне южной части Тихого океана (Договор 

Раротонга), говорит, что вступление этого договора 

в силу 36 годами ранее стало следствием десятиле-

тиями проводившихся ядерных испытаний и нарас-

тающей обеспокоенности в связи с увеличением 

https://undocs.org/ru/NPT/CONF.2020/1
https://undocs.org/ru/NPT/CONF.2020/1
https://undocs.org/ru/NPT/CONF.2020/L.1
https://undocs.org/ru/NPT/CONF.2020/L.1
https://undocs.org/ru/NPT/CONF.2020/INF/3/Rev.1
https://undocs.org/ru/NPT/CONF.2020/INF/3/Rev.1


 
NPT/CONF.2020/SR.1 

 

22-12010 9/23 

 

запасов ядерного оружия. Этот опыт ясно показал, 

какие риски связаны с гонкой ядерных вооружений 

и каково непреходящее значение Договора о нерас-

пространении ядерного оружия, который резко огра-

ничил появление новых государств, обладающих 

ядерным оружием. 

66. В настоящее время ядерное оружие продолжает 

представлять угрозу. Государства — участники До-

говора Раротонга безоговорочно осуждают плохо за-

вуалированные угрозы Российской Федерации при-

менить ядерное оружие. Кроме того, они обеспоко-

ены тем, что разоружение идет медленными тем-

пами, запасы ядерного оружия увеличиваются, осу-

ществляются программы модернизации, разрабаты-

ваются новые виды оружия, а уровень транспарент-

ности понижается. Обязательства в области разору-

жения, содержащиеся в статье VI Договора о нерас-

пространении, остаются жизненно важными. Все 

государства, обладающие ядерным оружием, 

должны соблюдать эти обязательства и выполнять 

обещания, которые дали на обзорных конференциях. 

67. Последствия ядерных испытаний, в том числе 

трансграничное загрязнение жилых зданий и среды 

обитания и рост числа врожденных пороков разви-

тия и случаев заболевания раком, привели к тому, что 

в Тихоокеанском регионе возникло четкое осознание 

угроз, связанных с ядерными испытаниями и сбро-

сом ядерных отходов. Договор Раротонга стал пер-

вым договором о зоне, свободной от ядерного ору-

жия, в который было включено положение, касающе-

еся сброса радиоактивных отходов и радиоактивных 

веществ и послужившее впоследствии образцом для 

подобного положения в Договоре о зоне, свободной 

от ядерного оружия, в Юго-Восточной Азии (Банг-

кокский договор). Кроме того, в Договоре Раротонга 

есть конкретное положение, требующее, чтобы гос-

ударства-участники поддерживали постоянную эф-

фективность международной системы нераспро-

странения на основе Договора о нераспространении, 

системы гарантий МАГАТЭ и признания важности 

трех компонентов Договора о нераспространении. 

68. Сознавая свою коллективную ответственность 

за состояние естественной среды, государства — 

участники Договора Раротонга придают большое 

значение обеспечению того, чтобы вступил в силу 

Договор о всеобъемлющем запрещении ядерных ис-

пытаний, и призывают, в частности, те государства, 

чья ратификация требуется, чтобы Договор приоб-

рел юридическую силу, подписать и ратифицировать 

его. 

69. Оратор также отметил, что в Венской деклара-

ции, принятой на первом Совещании государств — 

участников Договора о запрещении ядерного ору-

жия, заложено обязательство по построению мира, 

свободного от ядерного оружия. 

70. Государства — участники Договора Раротонга 

приветствуют сделанное в 2010 году Соединенными 

Штатами заявление о намерении ратифицировать 

все протоколы к Договору и призывают предпринять 

все необходимые шаги в этом направлении. 

71. Безопасная и надежная транспортировка ра-

диоактивных материалов очень важна для Тихооке-

анского региона. Все государства, не обладающие 

ядерным оружием, согласно Договору о нераспро-

странении должны полностью выполнять требова-

ние о принятии гарантий в отношении мирной ядер-

ной деятельности и соблюдать все соответствующие 

международно-правовые обязательства, касающиеся 

ядерной безопасности, с тем чтобы предотвратить 

ущерб для океана, в частности ущерб от радиоактив-

ных катастроф и трансграничного распространения 

радиоактивных материалов и отходов. 

72. Выступая в своем качестве представителя 

своей страны в роли премьер-министра Фиджи, ора-

тор говорит, что целые поколения жителей тихооке-

анских островов напрасно ждали извинений, меди-

цинской помощи, заверений в том, что не будет 

больше ни сброса отходов, ни повторных испыта-

ний, ждали подтверждений того, что ядерное оружие 

никогда больше не будет размещаться в Тихоокеан-

ском регионе. Страны должны активнее стремиться 

к сокращению своих запасов ядерного оружия. Пока 

ядерные державы поддерживают эти арсеналы, ни-

кто не может спать спокойно, поскольку любой че-

ловек в любой точке планеты потенциально может 

испытать те же страдания, что и жители Тихоокеан-

ского региона. Каждая жертва конфликта в любой 

точке Земли понимает, что возможность сохранения 

мира благодаря ядерному оружию иллюзорна, по-

скольку это оружие не помогло предотвратить разру-

шение таких городов, как Алеппо в Сирии и Мариу-

поль на Украине. Жертвы катастроф, вызванных кли-

матическими процессами, понимают, кроме того, 

что ресурсы, в том числе государственные средства, 

а также человеческий гений и капитал были потра-

чены на такое оружие напрасно. Фиджийские миро-

творцы, которые служат в зонах конфликтов по 

всему миру, знают, что истинный мир достигается не 

под прицелом ракеты, а благодаря взаимопонима-

нию, равенству и возможностям. Хотя ядерное ору-

жие не исчезнет в одночасье, а ядерная энергия мо-

жет с пользой применяться в мирных целях, здравый 

смысл требует признать, что существующие ядерные 

арсеналы являются примером бессмысленного рас-

точительства. Государства, обладающие ядерным 



NPT/CONF.2020/SR.1 
 

 

10/23 22-12010 

 

оружием, должны представлять всеобъемлющие и 

транспарентные доклады о своих усилиях по разору-

жению. 

73. В своем качестве премьер-министра Фиджи 

оратор взял на себя обязательство добиться того, 

чтобы Тихоокеанский регион стал свободен от ядер-

ного оружия. Это обязательство является также и 

личным, поскольку он всю жизнь ждал, чтобы 

кто-нибудь взял на себя ответственность за то, что 

его покойный отец и моряки, которыми тот командо-

вал, были намеренно подвергнуты губительному 

воздействию при испытании ядерной бомбы. 

74. Г-н Кисида (Япония) говорит, что раскол в 

международном сообществе усугубился после об-

зорной конференции 2015 года, а сама она заверши-

лась, так и не обеспечив консенсуса. В частности, 

угроза со стороны России применить ядерное ору-

жие против Украины вызвала во всем мире опасения 

относительно того, что еще одна катастрофа, связан-

ная с применением ядерного оружия, вполне воз-

можна. Необходимо принять все возможные меры 

для обеспечения того, чтобы в мире не стало ядер-

ного оружия, каким бы трудным ни был этот путь.  

75. Отправной точкой для усилий в этом направле-

нии является Договор о нераспространении. Договор 

является краеугольным камнем международного ре-

жима ядерного разоружения и нераспространения, 

поэтому его сохранение и укрепление отвечает инте-

ресам всего международного сообщества. Все госу-

дарства должны объединить усилия, чтобы добиться 

значимых результатов на обзорной конференции 

2020 года. В качестве первого шага к созданию реа-

листичной «дорожной карты» Япония будет рабо-

тать над осуществлением Хиросимского плана дей-

ствий, предусматривающего принятие пяти мер. 

76. Первая мера — это призыв к общему призна-

нию важности неприменения ядерного оружия. 

Угрозы применить ядерное оружие, например про-

звучавшие недавно со стороны России, совершенно 

недопустимы. Вторая мера — это повышение со сто-

роны всех государств, обладающих ядерным ору-

жием, уровня транспарентности в отношении их 

ядерных сил, в том числе раскрытие информации о 

производстве расщепляющихся материалов. Это по-

может создать импульс для переговоров относи-

тельно договора о запрещении производства рас-

щепляющегося материала для ядерного оружия или 

других ядерных взрывных устройств. 

77. Третья мера состоит в продолжении сокраще-

ния глобальных ядерных запасов. Несмотря на то 

что после прохождения пика холодной войны коли-

чество ядерного оружия в мире значительно 

сократилось, более 10 000 единиц его все еще суще-

ствуют. Чтобы сократить такие арсеналы, все госу-

дарства, обладающие ядерным оружием, должны 

действовать ответственно. Япония выступает в под-

держку диалога между Соединенными Штатами и 

Россией по вопросу о дальнейшем сокращении их 

ядерных запасов и призывает Соединенные Штаты и 

Китай вступить в двусторонний диалог по вопросам 

контроля над ядерными вооружениями и разоруже-

ния. Необходимо также активизировать обсуждения, 

касающиеся Договора о всеобъемлющем запреще-

нии ядерных испытаний и договора о запрещении 

производства расщепляющегося материала. В сен-

тябре 2022 года во время Генеральной Ассамблеи 

оратор организует встречу «друзей Договора о все-

объемлющем запрещении ядерных испытаний», с 

тем чтобы создать импульс для вступления этого До-

говора в силу. 

78. Четвертая мера состоит в обеспечении нерас-

пространения ядерного оружия и в содействии ис-

пользованию ядерной энергии в мирных целях. Япо-

ния в координации с международным сообществом 

будет заниматься проблемами, связанными с ядер-

ной и ракетной программами Северной Кореи, а 

также активно содействовать диалогу в целях воз-

вращения к соблюдению Совместного всеобъемлю-

щего плана действий. Использование ядерной энер-

гии в мирных целях должно быть неразрывно свя-

зано с ядерной безопасностью. В этой связи нельзя 

мириться с недавними нападениями России на ядер-

ные объекты. 

79. Пятая мера состоит в содействии правильному 

пониманию реалий, связанных с применением ядер-

ного оружия. Япония будет способствовать тому, 

чтобы международные лидеры и другие люди посе-

щали Хиросиму и Нагасаки. В этой связи оратор 

приветствует предстоящий визит Генерального сек-

ретаря Организации Объединенных Наций в Хиро-

симу, запланированный на 6 августа 2022 года. 

Кроме того, Япония пожертвует Организации Объ-

единенных Наций 10 млн долл. США для создания 

фонда молодежных лидеров за мир без ядерного ору-

жия. 

80. Наконец, Япония продолжит восстанавливать 

территории, пострадавшие в результате аварии на 

атомной электростанции «Фукусима-1» в 2011 году, 

и будет решать проблемы, связанные с выводом 

этого объекта из эксплуатации. 

81. Г-н ас-Сафади (Иордания), выступая от имени 

Группы арабских государств, говорит, что она при-

дает большое значение укреплению системы ядер-

ного нераспространения, а также осуществлению 



 
NPT/CONF.2020/SR.1 

 

22-12010 11/23 

 

Договора о нераспространении ядерного оружия и 

приданию ему универсального характера. Необхо-

димо повышать эффективность системы нераспро-

странения, с тем чтобы не допускать передачи и раз-

работки ядерных технологий в немирных целях. 

Приверженность осуществлению соглашений о все-

объемлющих гарантиях МАГАТЭ является крае-

угольным камнем международной системы контроля 

в области нераспространения. Только Агентство об-

ладает полномочиями для осуществления контроля 

за использованием ядерного материала в мирных це-

лях. Все арабские страны ратифицировали Договор 

о нераспространении и поставили свои ядерные объ-

екты под всеобъемлющие гарантии, что свидетель-

ствует об их приверженности ядерному разоруже-

нию и нераспространению. 

82. Авторитет Договора зависит от равновесия 

между его тремя компонентами и от всеобщей рати-

фикации. Он был заключен в соответствии с согла-

шением, по которому государства-участники, обла-

дающие ядерным оружием, должны ликвидировать 

свое оружие, а государства-участники, не обладаю-

щие ядерным оружием, не должны стремиться к об-

ладанию таким оружием; однако государства, обла-

дающие ядерным оружием, не выполнили свое обя-

зательство установить сроки для достижения 

разоружения. Группа серьезно обеспокоена попыт-

ками некоторых государств, обладающих ядерным 

оружием, по-новому истолковать свои обязательства 

по статье VI Договора или выдвинуть предваритель-

ные условия для выполнения этих обязательств. 

Кроме того, государства, обладающие ядерным ору-

жием, в нарушение Договора продолжают прини-

мать оборонные и военные доктрины, допускающие 

применение и разработку ядерного оружия. По этим 

причинам Группа призывает принять юридически 

обязывающие международные документы, которые 

предоставят государствам, не обладающим ядерным 

оружием, безусловные гарантии того, что примене-

ние и угроза применения ядерного оружия окажутся 

под запретом. 

83. С режимом нераспространения связан целый 

ряд проблем, включая следующие: недостаточность 

усилий, направленных на придание Договору о не-

распространении ядерного оружия и Договору о все-

объемлющем запрещении ядерных испытаний уни-

версального характера; неоднократное невыполне-

ние некоторыми государствами-участниками поло-

жений Договора о нераспространении; отсутствие 

паритета в отношении гарантий, применяемых к гос-

ударствам — участникам Договора о нераспростра-

нении, по сравнению с гарантиями, применяемыми 

к государствам, не являющимся участниками Дого-

вора. 

84. Израиль не ратифицировал Договор о нерас-

пространении и не позволяет МАГАТЭ осуществ-

лять контроль в отношении характера его ядерной 

программы. Все государства-участники, особенно 

обладающие ядерным оружием, должны запретить 

передачу ядерных материалов и технологий государ-

ствам, не являющимся участниками Договора, до тех 

пор пока те не присоединятся к нему в качестве гос-

ударств, не обладающих ядерным оружием. Кроме 

того, государства, обладающие ядерным оружием, 

должны прекратить любое техническое сотрудниче-

ство с государствами, не являющимися участниками 

Договора, особенно с Израилем, пока те не присо-

единятся к Договору в качестве государств, не обла-

дающих ядерным оружием, и не поставят все свои 

ядерные объекты под режим всеобъемлющих гаран-

тий. Важно укрепить роль МАГАТЭ как беспри-

страстного контрольного органа. Те государства, чьи 

ядерные программы вызвали подозрения, должны в 

полной мере сотрудничать с Агентством и укреплять 

уверенность в том, что их программы носят мирный 

характер. 

85. Создание на Ближнем Востоке зоны, свободной 

от ядерного оружия и других видов оружия массо-

вого уничтожения, — что потребует применения ре-

гиональной системы контроля, которая будет более 

строгой, чем существующая международная си-

стема, — это задача, относящаяся к сфере коллек-

тивной ответственности. Резолюция по Ближнему 

Востоку, принятая на Конференции 1995 года участ-

ников Договора о нераспространении ядерного ору-

жия по рассмотрению и продлению действия Дого-

вора, была неотъемлемой частью договоренности о 

бессрочном продлении Договора и будет оставаться 

в силе до тех пор, пока поставленные в ней задачи не 

будут полностью выполнены. Группа сожалеет, что в 

2012 году не удалось провести конференцию по со-

зданию такой зоны, она не приемлет никаких утвер-

ждений о том, что многосторонние форумы не под-

ходят для осуществления резолюции 1995 года, и от-

вергает любые предварительные условия, выдвигае-

мые в связи с ее осуществлением. В этой связи 

Группа приветствует созыв, в соответствии с реше-

нием 73/546 Генеральной Ассамблеи, первой сессии 

Конференции по вопросу о создании на Ближнем Во-

стоке зоны, свободной от ядерного оружия и других 

видов оружия массового уничтожения, в 2019 году 

под председательством Иордании и второй сессии в 

2021 году под председательством Кувейта, при уча-

стии всех приглашенных сторон, кроме Израиля. От 

всех потребуется конструктивное участие в этой 



NPT/CONF.2020/SR.1 
 

 

12/23 22-12010 

 

Конференции, которое позволит выработать юриди-

чески обязывающий договор о создании на Ближнем 

Востоке зоны, свободной от ядерного оружия и всех 

других видов оружия массового уничтожения. Теку-

щая обзорная конференция должна содействовать 

всем усилиям, направленным на осуществление ре-

золюции 1995 года. 

86. Договор о всеобъемлющем запрещении ядер-

ных испытаний является важным средством обеспе-

чения функционирования системы разоружения и 

нераспространения. Государства, обладающие ядер-

ным оружием, а также государства, которые еще не 

ратифицировали Договор, несут особую ответствен-

ность за то, чтобы способствовать его вступлению в 

силу. 

87. Группа приветствует программы технического 

сотрудничества МАГАТЭ в части разработки про-

грамм, связанных с использованием ядерной энер-

гии в мирных целях для обеспечения устойчивого 

развития и с получением новых знаний и развитием 

исследований. Это важные программы, и они 

должны получать финансовую поддержку. 

88. Кроме того, важны транспарентность и соблю-

дение стандартов технической и физической ядер-

ной безопасности, равно как и международное со-

трудничество в рамках МАГАТЭ и соответствующих 

международных соглашений по ядерной безопасно-

сти. Странам, эксплуатирующим ядерные реакторы, 

следует ратифицировать такие соглашения и вос-

пользоваться различными услугами, которые предо-

ставляет МАГАТЭ. Тем не менее на государства не 

следует возлагать бремя дополнительных обяза-

тельств, которые будут препятствовать использова-

нию ими ядерной энергии в мирных целях в соответ-

ствии с Договором о нераспространении. 

89. Выступая в качестве представителя своей 

страны, оратор говорит, что крайне важно продол-

жать деятельность, направленную на создание на 

Ближнем Востоке зоны, свободной от ядерного ору-

жия и всех видов оружия массового уничтожения. 

Иордания преисполнена решимости содействовать 

осуществлению Договора о нераспространении и со-

трудничать с международным сообществом в деле 

обеспечения соблюдения всех его положений, в том 

числе касающихся создания такой зоны на Ближнем 

Востоке. Этот регион уже столкнулся с целым рядом 

кризисов, и ему не нужны дополнительные про-

блемы, связанные с оружием массового уничтоже-

ния. Приверженность Иордании нераспространению 

подтверждается тем, что это единственная страна в 

регионе, принимающая участие в Стокгольмской 

инициативе по ядерному разоружению, в рамках 

которой ведется работа по формированию междуна-

родных условий, ведущих к уменьшению опасности, 

а также к ратификации и осуществлению Договора.  

90. Необходимо приложить усилия для решения 

палестинского вопроса на основе принципа сосуще-

ствования двух государств, а также для разрешения 

кризисов в Сирии, Ливии и других странах, — кри-

зисов, подрывающих право на безопасность и ста-

бильность в регионе и препятствующих развитию и 

процветанию. Урегулирование этих усугубляющих 

друг друга кризисов поможет предотвратить начало 

гонки вооружений в этом регионе. Кроме того, Иор-

дания вновь заявляет о том, что выступает за возоб-

новление выполнения соглашения по иранской ядер-

ной программе. 

91. Г-жа Файон (Словения) говорит, что в Европе 

сложилась наихудшая за последние десятилетия си-

туация в области безопасности. Словения осуждает 

неспровоцированную агрессию России против Укра-

ины, это вопиющее нарушение норм международ-

ного права и глобальных норм, и настоятельно при-

зывает Россию немедленно прекратить военные дей-

ствия и вывести войска с суверенной украинской 

территории. Словения будет и впредь оказывать гу-

манитарную помощь украинскому народу и поддер-

живать его неотъемлемое право на самооборону. 

Словения приветствует соглашение о возобновлении 

экспорта зерна через украинские порты как важный 

знак, указывающий на то, что диалог может способ-

ствовать облегчению человеческих страданий и сни-

жению риска возникновения глобального продо-

вольственного кризиса. 

92. Явное нарушение положений Меморандума о 

гарантиях безопасности в связи с присоединением 

Украины к Договору о нераспространении ядерного 

оружия (Будапештский меморандум), равно как и ис-

пользование неприемлемой риторики и совершение 

необдуманных действий в отношении украинских 

ядерных объектов должны прекратиться. Такие дей-

ствия нарушают и букву и дух Договора о нераспро-

странении ядерного оружия и наносят ущерб и без 

того пошатнувшемуся уже глобальному режиму 

ядерного нераспространения, разоружения и кон-

троля над вооружениями. Проистекающие отсюда 

проблемы в сфере безопасности дают основания для 

более решительного применения международного 

права и его норм. 

93. Необходимо подтвердить роль Договора о не-

распространении ядерного оружия как краеуголь-

ного камня в области разоружения, нераспростране-

ния и использования ядерной энергии в мирных це-

лях, и необходимо приложить все возможные усилия 



 
NPT/CONF.2020/SR.1 

 

22-12010 13/23 

 

для укрепления авторитета этого договора по всем 

трем его взаимодополняющим компонентам. Все 

государства, которые еще не присоединились к До-

говору, должны сделать это в качестве государств, не 

обладающих ядерным оружием. 

94. Словения привержена делу построения мира, 

свободного от ядерного оружия, и достичь этого 

можно только благодаря поэтапному подходу. Уси-

лия по совершенствованию стратегических механиз-

мов снижения риска составляют значительный шаг 

на пути к достижению этой конечной цели. Словения 

также всецело поддерживает применение в этой об-

ласти практических подходов, таких как Стокгольм-

ская инициатива. Кроме того, приветствуется про-

дление в 2021 году Договора между Российской Фе-

дерацией и Соединенными Штатами Америки о ме-

рах по дальнейшему сокращению и ограничению 

стратегических наступательных вооружений (Дого-

вор СНВ-3), а также возобновление диалога по во-

просам стратегической стабильности, который, к со-

жалению, приостановился из-за войны на Украине. 

Такие договоренности должны затрагивать вопросы, 

связанные с новыми стратегическими системами, и 

предусматривать участие Китая. 

95. Словения как страна с гражданской ядерной 

программой готова создавать новые возможности 

для других стран, чтобы те могли пользоваться бла-

гами мирного применения ядерной энергии, науки и 

технологии. Такие возможности особенно важны в 

свете глобальных усилий по осуществлению целей в 

области устойчивого развития. Словения будет и 

впредь твердо поддерживать программы МАГАТЭ 

по использованию ядерных технологий в мирных це-

лях. Кроме того, желая внести вклад в поддержание 

международного мира и безопасности, Словения вы-

двинет свою кандидатуру для получения места непо-

стоянного члена Совета Безопасности на период 

2024–2025 годов. 

96. Существует настоятельная потребность в том, 

чтобы придать соглашениям о всеобъемлющих га-

рантиях МАГАТЭ и дополнительным протоколам 

универсальный характер, поскольку они составляют 

современный стандарт проверки. Словения призы-

вает Корейскую Народно-Демократическую Респуб-

лику предпринять конкретные шаги в направлении 

полной, поддающейся проверке и необратимой де-

нуклеаризации. Также Словения решительно под-

держивает осуществляемые в настоящее время ак-

тивные дипломатические усилия, направленные на 

возобновление успешного осуществления всех поло-

жений Совместного всеобъемлющего плана дей-

ствий. 

97. Г-н Кофод (Дания), выступая от имени Север-

ных стран (Дании, Исландии, Норвегии, Финляндии 

и Швеции), говорит, что их делегации решительно 

осуждают неспровоцированную и неоправданную 

агрессию Российской Федерации в отношении Укра-

ины. Это вторжение в суверенное государство явля-

ется грубым нарушением норм международного 

права, в том числе Устава Организации Объединен-

ных Наций, и существенно подрывает безопасность 

и стабильность в Европе и во всем мире. Северные 

страны также осуждают Беларусь за ее участие в 

этой агрессии. Угрозы президента Путина приме-

нить ядерное оружие наносят большой ущерб архи-

тектуре ядерного нераспространения и разоружения. 

98. На протяжении полувека Договор о нераспро-

странении ядерного оружия способствовал умень-

шению угрозы ядерной катастрофы и содействовал 

использованию ядерных технологий в мирных це-

лях. В трудные времена как никогда важно обеспе-

чивать сохранность архитектуры ядерного разоруже-

ния, нераспространения и контроля над вооружени-

ями. Многосторонние меры и соблюдение междуна-

родного порядка, основанного на правилах, имеют 

принципиальное значение для решения глобальных 

проблем. Северные страны твердо поддерживают 

все три компонента Договора о нераспространении 

и намерены и впредь содействовать всеобъемлю-

щему, сбалансированному и полному выполнению 

плана действий, содержащегося в Заключительном 

документе Конференции 2010 года участников Дого-

вора о нераспространении ядерного оружия по рас-

смотрению действия Договора. Все обязательства по 

Договору и обещания, данные в ходе предыдущих 

обзорных конференций, должны быть выполнены. 

Это касается и обеспечения ощутимого прогресса в 

деле достижения цели построения мира, свободного 

от ядерного оружия. 

99. Северные страны представили сведения о кон-

кретных мерах, направленных на содействие осу-

ществлению Договора, в том числе в рамках Сток-

гольмской инициативы. В совместном рабочем доку-

менте под названием «Применение ступенчатого 

подхода для продвижения вперед процесса ядерного 

разоружения» предлагаются практические меры, ко-

торые могут быть приняты для продвижения вперед 

в деле ядерного разоружения, укрепления доверия и 

создания основы для дополнительных действий. 

Кроме того, Северные страны высказались в под-

держку представленного Стокгольмской инициати-

вой рабочего документа, посвященного пакету мер 

по снижению ядерных рисков, который хотя и не мо-

жет стать заменой разоружению, но является шагом 

к нему. Обзорной конференции следует рассмотреть 



NPT/CONF.2020/SR.1 
 

 

14/23 22-12010 

 

содержащиеся в этом документе рекомендации, в ко-

торых, в частности, описан всеобъемлющий про-

цесс, позволяющий вести последующую деятель-

ность в контексте Договора. 

100. Северные страны внесли существенный вклад 

в работу по осуществлению контроля за ядерным 

разоружением в рамках группы правительственных 

экспертов для рассмотрения роли контроля в содей-

ствии ядерному разоружению и в рамках таких ини-

циатив, как Четырехстороннее партнерство по ядер-

ному контролю и Международное партнерство в це-

лях контроля за ядерным разоружением. Обзорной 

конференции рекомендуется обратить особое внима-

ние на такие усилия в области контроля за ядерным 

разоружением и поддержать их. Работа в рамках 

инициативы «Создание условий для ядерного 

разоружения» также оказалась ценной в том, что ка-

сается обеспечения механизма для дальнейшего об-

мена мнениями. 

101. До начала российской агрессии против Укра-

ины был достигнут прогресс, в том числе благодаря 

диалогу о стратегической стабильности между Со-

единенными Штатами и Россией, подтверждению 

заявлений, сделанных на саммите в Рейкьявике, сов-

местному заявлению пяти постоянных членов Со-

вета Безопасности, в котором они подтвердили, что 

ядерная война никогда не должна быть развязана, в 

ней не может быть победителей, и продлению на 

пять лет Договора СНВ-3. Северные страны при-

дают Договору СНВ-3 весьма большое значение и 

призывают к дополнительным сокращениям воору-

жений. Любое будущее соглашение должно потенци-

ально включать в себя все категории ядерного ору-

жия. Дальнейшие дискуссии по вопросам включения 

в будущее соглашение положений о деятельности, 

направленной на укрепление доверия, обеспечение 

транспарентности, снижение риска и осуществление 

мероприятий в области контроля, также будут при-

ветствоваться. 

102. Арсенал Китая растет. Северные страны при-

зывают Китай активно участвовать в процессах кон-

троля над вооружениями в качестве ответственного 

государства, обладающего ядерным оружием. 

103. Прошлый год ознаменовал собой двадцатипя-

тилетие открытия для подписания Договора о все-

объемлющем запрещении ядерных испытаний. К 

тем государствам, которые еще не подписали и не ра-

тифицировали этот договор, в частности к государ-

ствам, указанным в приложении 2, обращается 

настоятельный призыв это сделать. Северные 

страны высказываются в поддержку рабочего доку-

мента, в котором признается существование тесной 

связи между Договором о всеобъемлющем запреще-

нии ядерных испытаний и Договором о нераспро-

странении ядерного оружия, и подтверждают, что 

считают правильным немедленно провести перего-

воры и заключить договор о запрещении производ-

ства расщепляющегося материала. 

104. Северные страны заявляют о своей полной и 

постоянной поддержке деятельности МАГАТЭ, ко-

торое играет решающую роль в обеспечении осу-

ществления Договора о нераспространении посред-

ством своей системы гарантий. 

105. События на Корейском полуострове продол-

жают иметь первостепенное значение для мира и 

развития в регионе и за его пределами. Продолжаю-

щиеся программы Корейской Народно-Демократи-

ческой Республики по ядерному оружию и баллисти-

ческим ракетам вызывают крайнюю обеспокоен-

ность. 

106. Северные страны всецело поддерживают дея-

тельность по сохранению Совместного всеобъемлю-

щего плана действий. Соответственно, они привет-

ствуют заявление Соединенных Штатов о намерении 

вернуться к осуществлению этого документа и 

настоятельно призывают Иран безотлагательно воз-

обновить соблюдение его положений в полном объ-

еме. 

107. Наконец, гендерное равенство, расширение 

прав и возможностей женщин и молодежи и полно-

правное включение их во все процессы как лидеров 

будущего, а также учет гендерных аспектов дадут 

более ощутимые и устойчивые результаты и тем са-

мым будут способствовать укреплению международ-

ного мира и безопасности. 

108. Г-н Блинкен (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что Договор о нераспространении ядерного 

оружия играет критически важную роль в деле под-

держания глобального режима нераспространения и 

что к этому договору присоединились почти все 

страны. Таким образом они ввели в действие защит-

ные механизмы для мониторинга своих ядерных 

программ. Соединенные Штаты подтвердили свою 

приверженность Договору в совместном с Японией 

заявлении от 21 января 2022 года. 

109. Напомнив о подтверждении со стороны Совета 

Безопасности того факта, что распространение пред-

ставляет угрозу для международного мира и без-

опасности, оратор отметил, что целые регионы — 

южная часть Тихого океана, Юго-Восточная Азия, 

Центральная Азия, Африка — вслед за регионами 

Латинской Америки и Карибского бассейна объ-

явили себя зонами, свободными от ядерного оружия. 



 
NPT/CONF.2020/SR.1 

 

22-12010 15/23 

 

110. Государства, обладающие ядерным оружием, в 

том числе Соединенные Штаты, также продвинулись 

в направлении разоружения: количество ядерного 

оружия в их арсенале сейчас почти на 90 процентов 

меньше, чем в 1967 году, когда оно было максималь-

ным. Между тем многие страны используют ядерные 

технологии безопасными и мирными способами для 

улучшения жизни миллионов людей. Однако, хотя 

нет никаких сомнений в том, что благодаря Договору 

мир стал безопаснее, нет также сомнений и в том, 

что напряженность в его отношении возрастает. Та-

ким образом, сегодняшняя встреча проходит в кри-

тический момент. 

111. Корейская Народно-Демократическая Респуб-

лика продолжает устраивать провокации, расширяя 

при этом свою незаконную ядерную программу, и го-

товится провести седьмые ядерные испытания. Тем 

временем Иран продолжает идти по пути ядерной эс-

калации. Утверждая, что выступает за возвращение 

к взаимному соблюдению Совместного всеобъемлю-

щего плана действий, он тем не менее либо не же-

лает, либо не может принять соглашение, которое 

обеспечило бы достижение этой цели. Взаимное со-

блюдение было бы оптимальным итогом для Соеди-

ненных Штатов, для Ирана и для всего мира. 

112. В январе 2022 года президент Соединенных 

Штатов и лидеры других государств — участников 

Договора, обладающих ядерным оружием, — Китая, 

России, Соединенного Королевства и Франции — 

подтвердили принцип, согласно которому ядерная 

война никогда не должна быть развязана, в ней не 

может быть победителей. Уже в следующем месяце 

Россия начала полномасштабное вторжение на Укра-

ину и принялась делать безрассудные заявления ка-

сательного ядерного оружия. Президент России пре-

дупредил, что те, кто выступает в поддержку осу-

ществляемой Украиной самообороны, рискуют стать 

свидетелями таких последствий, с которыми они «в 

своей истории еще никогда не сталкивались». 

113. Российская агрессия против Украины является 

вопиющим нарушением норм международного 

права, в том числе Устава Организации Объединен-

ных Наций, и идет вразрез с международным поряд-

ком, основанным на правилах. Более того, действия 

России прямо противоречат гарантиям, данным 

Украине в Будапештском меморандуме 1994 года от-

носительно суверенитета и независимости Украины. 

Эти гарантии были совершенно необходимы для 

придания Украине уверенности в том, что после рас-

пада Советского Союза она может отказаться от 

ядерного оружия на своей территории. Действия 

России являются худшим из возможных сигналов 

для любой страны, которая может решить, что 

ядерное оружие необходимо ей для сдерживания 

агрессии против ее суверенитета и независимости. 

Совсем недавно Россия захватила Запорожскую 

атомную электростанцию, самую крупную такую 

электростанцию во всей Европе, и использует ее в 

качестве военной базы для обстрела украинцев. Она 

сделала это, зная, что украинцы не станут вести от-

ветный огонь из страха случайно нанести удар по ре-

актору или по высокорадиоактивным отходам. Та-

ким образом, тактика использования «живого щита» 

была выведена на совершенно иной уровень, на ко-

тором она внушает ужас. 

114. Все государства, обладающие ядерным ору-

жием, обязаны вести себя ответственно. Соединен-

ные Штаты решили действовать сдержанно и избе-

гать таких поступков, которыми они могли бы не-

преднамеренно привести к эскалации ядерной 

напряженности. Например, они отказались от ранее 

запланированных испытаний межконтинентальной 

баллистической ракеты и не повысили степень бое-

вой готовности своих ядерных сил в ответ на демон-

страцию силы со стороны России. Мир должен спло-

титься, с тем чтобы отказаться от идеи ядерного 

сдерживания, основанной на принуждении, запуги-

вании и шантаже. 

115. Совместно с Соединенным Королевством и 

Францией Соединенные Штаты выпустили свод 

принципов и передовых методов, которым должно 

следовать каждое ответственное государство — 

участник Договора, обладающее ядерным оружием; 

среди этих принципов — требование приложить все 

возможные усилия для обеспечения того, чтобы 

ядерное оружие больше никогда не было применено 

вновь. 

116. Соединенные Штаты стремятся добиться 

уменьшения роли ядерного оружия и восстановле-

ния своей лидирующей позиции в деле контроля над 

вооружениями и ради достижения этой цели провели 

планомерный пересмотр своей политики. Они будут 

и впредь уделять особое внимание стратегической 

стабильности, избегать дорогостоящей гонки воору-

жений и везде, где только возможно, содействовать 

осуществлению соглашений, ориентированных на 

уменьшение опасности и контроль над вооружени-

ями. 

117. Любая страна, которая просит других отка-

заться от стремления к обладанию ядерным ору-

жием, должна также быть готова сократить и в ко-

нечном итоге ликвидировать собственные запасы 

ядерного оружия. Приверженность президента Со-

единенных Штатов разоружению давно очевидна. 

Спустя всего лишь две недели после начала своего 



NPT/CONF.2020/SR.1 
 

 

16/23 22-12010 

 

президентского срока он продлил до 2026 года дей-

ствие Договора СНВ-3, который обеспечил для 

США, России и всего мира усиление безопасности 

за счет сохранения подлежащих контролю ограниче-

ний в отношении стратегических ядерных арсеналов 

обеих этих стран и за счет недопущения гонки во-

оружений. Президент Байден недавно подтвердил 

свою готовность оперативно провести переговоры о 

новой системе взамен Договора СНВ-3, если Россия 

будет готова действовать добросовестно. 

118. Соединенные Штаты продолжают придержи-

ваться своей политики, состоящей в том, чтобы не 

применять и не угрожать применением ядерного 

оружия против государств — участников Договора, 

не обладающих ядерным оружием и выполняющих 

свои обязательства в отношении нераспространения 

ядерного оружия. Кроме того, эта страна продолжит 

по возможности в полной мере выполнять обязатель-

ства, сформулированные в заключительных доку-

ментах предыдущих обзорных конференций. До тех 

пор пока существует ядерное оружие, основополага-

ющая роль собственного арсенала Соединенных 

Штатов состоит в сдерживании ядерных нападений 

на Соединенные Штаты, на их союзников и партне-

ров. Страна оратора будет рассматривать возмож-

ность применения ядерного оружия только в чрезвы-

чайных обстоятельствах для защиты жизненно важ-

ных интересов — своих собственных, своих союзни-

ков и партнеров. 

119. На текущей обзорной конференции Соединен-

ные Штаты надеются добиться ощутимого про-

гресса по всем трем основным компонентам Дого-

вора о нераспространении и будут работать сов-

местно со всеми государствами-участниками для до-

стижения успешного результата. Мир должен 

предотвратить распространение ядерного оружия. 

Это значит, что от всех государств — участников До-

говора требуется соблюдать его положения и что 

необходимо обеспечить действие гарантий в целях 

контроля и укрепить возможности МАГАТЭ в обла-

сти осуществления этих гарантий. Соединенные 

Штаты призывают государства принять соглашение 

о всеобъемлющих гарантиях и дополнительный про-

токол, которые вместе составляют самый строгий 

стандарт проверки. 

120. Если какое-либо государство — участник Дого-

вора будет стремиться к обладанию ядерным ору-

жием, то необходимо будет действовать сообща, 

чтобы вернуть такое государство на путь соблюде-

ния положений Договора. Даже если будет установ-

лено, что страны не используют свои ядерные про-

граммы для получения ядерного оружия, все равно 

необходимо будет обеспечить техническую и 

физическую безопасность соответствующих про-

грамм. Работа Генерального директора МАГАТЭ по 

обеспечению технической и физической безопасно-

сти существующих объектов, и особенно все, что он 

сделал для предотвращения ядерной катастрофы на 

Украине, заслуживает высокой оценки. 

121. Текущая обзорная конференция, помимо про-

чего, дает бесценную возможность обсудить вопрос 

о том, как добиться снижения риска ядерного кон-

фликта и вероятности нарушения взаимопонимания 

во время кризиса. Соединенные Штаты стремятся к 

осуществлению комплексного пакета мер по сниже-

нию риска, включая создание надежных каналов 

связи между государствами, обладающими ядерным 

оружием. Эта страна готова сотрудничать со всеми 

партнерами, включая Китай и другие страны, с тем 

чтобы более активно содействовать снижению 

риска, а также в том, что касается усилий в области 

стратегической стабильности. Необходимо укреп-

лять уже существующие соглашения, имеющие це-

лью предотвращение ядерного конфликта, и созда-

вать новые. 

122. С тем чтобы добиться ограничения роста ядер-

ных арсеналов по всему миру, Соединенные Штаты 

продолжают содействовать вступлению в силу Дого-

вора о запрещении ядерных испытаний. Кроме того, 

они готовы вместе с партнерами приступить к сов-

местной работе по возобновлению в 2022 году пере-

говоров по договору о запрещении производства рас-

щепляющегося материала, подписание которого 

давно откладывается. 

123. Соединенные Штаты по-прежнему уделяют 

особое внимание расширению сферы применения 

ядерных технологий в мирных целях. Ядерно-энер-

гетические технологии помогают миру уменьшить 

зависимость от ископаемых видов топлива и бо-

роться с климатическим кризисом, дают фермерам 

новые инструменты для повышения урожайности, в 

то же время способствуя решению проблемы гло-

бального дефицита продовольствия, расширяют воз-

можности для обнаружения опасных заболеваний и 

предотвращения пандемий в будущем. Соединенные 

Штаты хотели бы расширить доступ к этим суще-

ственным преимуществам для государств — участ-

ников Договора о нераспространении ядерного ору-

жия. Совместно с Соединенным Королевством Со-

единенные Штаты вводят в действие инициативу 

«Постоянный диалог по вопросам мирного исполь-

зования», нацеленную на поиск новых путей для 

мирного использования технологий ядерной энерге-

тики ради достижения целей в области устойчивого 

развития. 



 
NPT/CONF.2020/SR.1 

 

22-12010 17/23 

 

124. Кроме того, Соединенные Штаты поддержи-

вают инновации в области экологически чистой 

энергетики, в частности связанные с малыми ядер-

ными реакторами, с тем чтобы противостоять изме-

нению климата и обеспечить надежный доступ к 

ядерной энергии. В июле 2022 года президент Бай-

ден объявил о выделении 14 млн долл. США на под-

держку введения в действие в Румынии электростан-

ций с малыми модульными реакторами, которые бу-

дут производить ядерную энергию без выбросов. 

125. Отвечая на вопросы о недавно налаженном 

партнерстве между Австралией, Соединенным Ко-

ролевством и Соединенными Штатами, известном 

под названием AUKUS, оратор отметил, что подвод-

ные лодки, которые собирается приобрести Австра-

лия, будут оснащены ядерной силовой установкой, 

но не ядерным оружием. У других стран имеются 

подводные лодки с ядерной силовой установкой, и 

три названные страны тесно сотрудничают с 

МАГАТЭ, с тем чтобы обеспечить соответствие при-

обретенных Австралией подводных лодок самым 

высоким стандартам в области безопасности и не-

распространения согласно Договору о нераспро-

странении ядерного оружия. 

126. В июле 2022 года международное сообщество 

потеряло лидера, который на протяжении всей своей 

карьеры был глубоко предан цели ядерного нерас-

пространения, — бывшего премьер-министра Япо-

нии Синдзо Абэ. В 2016 году премьер-министр Абэ 

и президент Соединенных Штатов Обама вместе со-

вершили исторический визит в Хиросиму — место, 

олицетворяющее те огромные разрушения, которые 

стали возможными из-за появления ядерного ору-

жия. Там президент Обама сказал: «Мы должны 

найти в себе мужество, чтобы отказаться от логики, 

диктуемой страхом, и стремиться к тому, чтобы в 

мире его [ядерного оружия] не стало». В свою оче-

редь премьер-министр Абэ сказал: «Мы полны ре-

шимости создать мир, свободный от ядерного ору-

жия. Каким бы долгим или трудным ни оказался наш 

путь». В этом и впредь должен состоять долг всех 

собравшихся на этой обзорной конференции: отка-

заться от логики, диктуемой страхом, и выполнить 

свою обязанность по предотвращению ядерного кон-

фликта, по сокращению количества ядерного ору-

жия, по обеспечению безопасности ядерных техно-

логий, а также по упрочению мира и содействию 

прогрессу во всем мире. 

127. Г-н Кафьеро (Аргентина) говорит, что текущая 

обзорная конференция проходит в чрезвычайно 

трудных условиях с точки зрения международной 

безопасности. Эскалации напряженности и конфлик-

тов до такого уровня можно было бы избежать при 

наличии большего стремления к переговорам и миру. 

Страна оратора осознает трудности, связанные с рас-

смотрением действия такого основополагающего до-

кумента, как Договор о нераспространении ядерного 

оружия, и с достижением прочного консенсуса. Ей 

также известно о наличии неравномерного, к сожа-

лению, прогресса в деле осуществления Договора. 

Еще в январе 2022 года пять постоянных членов Со-

вета Безопасности, обладающих в общей сложности 

12 270 ядерными боеголовками из 12 705 имею-

щихся в мире, высказались против распространения 

такого оружия и подтвердили, что ядерная война ни-

когда не должна быть развязана и что в ней не может 

быть победителей. Тем не менее в 2021 году, на фоне 

борьбы с пандемией COVID-19, эти же страны выде-

лили более 77 млрд долл. США на модернизацию 

своих ядерных арсеналов. 

128. Вторжение России на Украину через всего 

лишь месяц после того, как было сделано это заявле-

ние, изменило международную обстановку, и неко-

торые мировые лидеры даже начали говорить о ве-

роятности третьей мировой войны. При этом, од-

нако, гонка вооружений уже шла некоторое время; 

авторы различных международных исследований за-

являют, что расходы на вооружения растут начиная 

еще с 2015 года и что в одних только 2020 и 2021 го-

дах была потрачена рекордная сумма. Продолжаю-

щееся вторжение на Украину может послужить для 

стран, не обладающих ядерным оружием, предлогом 

для того, чтобы попытаться его приобрести. Участ-

ники текущей обзорной конференции должны в бли-

жайшие недели задаться трудным вопросом: не 

находятся ли они на грани того, чтобы поддаться ис-

кушению и принять участие в новой гонке вооруже-

ний и в распространении ядерного оружия? 

129. Аргентине и ее соседям в Латинской Америке и 

Карибском бассейне удалось преодолеть конфликт и 

создать в этом регионе зону, свободную от ядерного 

оружия. Со свойственной им решимостью эти 

страны принимают участие в обзорной конферен-

ции, с тем чтобы достичь консенсуса, который помо-

жет укрепить глобальную архитектуру нераспро-

странения ядерного оружия, краеугольным камнем 

которой является Договор. Аргентина намерена про-

должать работу по достижению целей Договора, 

включая эффективное и сбалансированное осу-

ществление его трех основных компонентов. 

130. Аргентина считает, что государства, обладаю-

щие ядерным оружием, должны активнее стре-

миться к принятию конкретных мер по ядерному 

разоружению. В этой связи она как участник Сток-

гольмской инициативы подтвердила свое согласие с 

тем, что следует добиваться полного ядерного 



NPT/CONF.2020/SR.1 
 

 

18/23 22-12010 

 

разоружения, которое должно осуществляться под-

дающимся проверке, транспарентным и необрати-

мым образом. Кроме того, для эффективного осу-

ществления Договора о нераспространении необхо-

димо обеспечить вступление в силу Договора о все-

объемлющем запрещении ядерных испытаний и про-

вести переговоры по договору о запрещении произ-

водства расщепляющегося материала. 

131. До тех пор пока ядерное оружие не будет лик-

видировано полностью, на транспарентной и необ-

ратимой основе, государствам, не обладающим ядер-

ным оружием, должны быть даны гарантии того, что 

они не станут объектами применения или угрозы 

применения ядерного оружия. Само существование 

такого оружия влечет за собой системный риск, о 

чем наглядно свидетельствует вторжение России на 

Украину. В число конкретных мер можно было бы 

включить, например, отказ от заявлений о толкова-

нии протоколов к соглашениям о создании зон, сво-

бодных от ядерного оружия. Аргентина продолжает 

решительно выступать за принятие такой меры в 

рамках Агентства по запрещению ядерного оружия в 

Латинской Америке и Карибском бассейне. Это 

важно, в частности, в условиях длительного и не-

обоснованного военного присутствия Соединенного 

Королевства в Южной Атлантике, включая переме-

щение подводных лодок, способных нести ядерное 

оружие, в расположенной там зоне, свободной от 

ядерного оружия, что является следствием узурпа-

ции земель и вод, окружающих Аргентину. 

132. Недавно рассекреченные документы, хранящи-

еся в Национальном архиве в Лондоне, свидетель-

ствуют о том, что во время конфликта 1982 года в 

Южной Атлантике Соединенное Королевство напра-

вило в этот регион суда, несущие 31 единицу ядер-

ного оружия, что на тот момент составляло 65 про-

центов имеющегося у этой страны арсенала ядерных 

глубинных бомб. Помимо того что это значимое ко-

личество, само присутствие этого оружия было со-

пряжено с серьезным риском как радиоактивного за-

грязнения Южной Атлантики, так и катастрофиче-

ских гуманитарных последствий, связанных с ядер-

ным оружием. Соединенное Королевство тогда кате-

горически отрицало, что имеет ядерное оружие в 

зоне конфликта. Такое поведение являлось наруше-

нием обязательства действовать добросовестно и 

наглядно показало, что в отношении присутствия 

ядерного оружия в Южной Атлантике никаких га-

рантий транспарентности не существует. Соблюде-

ние и полное осуществление положений Договора о 

запрещении ядерного оружия в Латинской Америке 

и Карибском бассейне (Договор Тлателолко) подра-

зумевает также сохранение первой зоны, свободной 

от ядерного оружия, созданной в густонаселенном 

районе. 

133. В контексте растущей региональной напряжен-

ности Аргентина последовательно и решительно 

осуждает осуществляемые Северной Кореей пуски 

ракет и ядерные испытания и призывает ее отка-

заться от программ по созданию оружия массового 

уничтожения и вернуться к полному соблюдению 

своих обязательств. 

134. Кроме того, Аргентина вновь заявила о своем 

согласии с необходимостью реализации в Иране 

Совместного всеобъемлющего плана действий и с 

тем, что МАГАТЭ должно играть решающую роль в 

осуществлении мониторинга и контроля. Правитель-

ство страны оратора призывает стороны этого согла-

шения вернуться к полному соблюдению его усло-

вий ради укрепления режима нераспространения и 

международной безопасности. Работа Агентства 

имеет решающее значение для поощрения использо-

вания ядерных технологий и энергии в мирных це-

лях. Необходимо постоянно оказывать содействие 

Агентству, которое играет центральную роль в вы-

полнении обязательств, сформулированных в статье 

III Договора о нераспространении ядерного оружия. 

135. О приверженности Аргентины делу нераспро-

странения также свидетельствует деятельность Бра-

зильско-Аргентинского агентства по учету и кон-

тролю ядерных материалов. Начиная с 1991 года эта 

организация предоставляла международному сооб-

ществу недвусмысленные гарантии того, что ядер-

ные программы этих двух стран имеют исключи-

тельно мирный характер. Она может вдохновить и 

другие регионы мира, о признании чего свидетель-

ствует консенсусное принятие резолюции 76/52 Ге-

неральной Ассамблеи. 

136. Пять ядерных держав, являющихся постоян-

ными членами Совета Безопасности, должны инди-

видуально и коллективно подтвердить свои обяза-

тельства по Договору о нераспространении ядерного 

оружия, в том числе приняв меры по ядерной деэс-

калации на Украине, увеличив число систем кон-

троля и создав в Европе безъядерную зону. Настало 

время перейти от слов к делу. 

137. Г-н Момен (Бангладеш) говорит, что его 

страна присоединилась к Договору о нераспростра-

нении в 1979 году и сохраняет приверженность его 

полному осуществлению. В своей самой первой ре-

золюции Организация Объединенных Наций преду-

сматривала избавление мира от ядерного оружия. С 

тех пор прошло 76 лет, однако ядерное оружие по-

прежнему представляет самую большую угрозу для 

человечества. Развитие искусственного интеллекта и 

https://undocs.org/ru/A/RES/76/52
https://undocs.org/ru/A/RES/76/52


 
NPT/CONF.2020/SR.1 

 

22-12010 19/23 

 

других новых технологий еще больше усугубило эту 

угрозу. 

138. Международное сообщество должно признать, 

что применение ядерного оружия влечет за собой де-

гуманизирующие и разрушительные последствия, и 

объединить усилия с целью не допустить, чтобы та-

ким оружием на постоянной основе обладали всего 

несколько государств, не желающих заботиться о 

безопасности человечества. Бангладеш настоятельно 

призывает государства, обладающие ядерным ору-

жием, добросовестно выполнять их правовые обяза-

тельства согласно статье VI Договора, что они 

должны были начать делать уже давно, и выполнять 

взятые ими на себя обязательства по осуществлению 

13 практических шагов, которые были согласованы 

на обзорной конференции 2000 года и актуальность 

которых была подтверждена в рамках плана дей-

ствий, одобренного на обзорной конференции 

2010 года, в частности в рамках действия 5, касаю-

щегося полной ликвидации их ядерного оружия. 

139. Бангладеш приветствовало вступление в силу 

22 января 2021 года Договора о запрещении ядер-

ного оружия и его знаменательного плана действий, 

который, с точки зрения этой страны, сыграет реша-

ющую роль в деле укрепления Договора о нераспро-

странении. Бангладеш настоятельно призывает все 

государства, которые еще не присоединились к До-

говору о запрещении ядерного оружия, сделать это 

безотлагательно. 

140. Бангладеш выступает за эффективное осу-

ществление Договора о нераспространении по трем 

его основным компонентам. В этой связи важно 

обеспечить недискриминационное осуществление 

положений статьи IV Договора. Бангладеш призы-

вает увеличить инвестиции и расширить междуна-

родное сотрудничество в области исследования 

ядерных технологий и их потенциала для использо-

вания в мирных целях на благо человечества. 

141. До тех пор пока ядерное оружие не будет пол-

ностью ликвидировано, Бангладеш призывает госу-

дарства, обладающие ядерным оружием, в первооче-

редном порядке предоставить государствам, не обла-

дающим ядерным оружием, эффективные, универ-

сальные, безусловные и недискриминационные га-

рантии против применения или угрозы применения 

ядерного оружия при любых обстоятельствах. 

142. Необходимо приложить усилия к тому, чтобы 

добиться скорейшего вступления в силу Договора о 

всеобъемлющем запрещении ядерных испытаний, а 

также начать переговоры по договору о запрещении 

производства расщепляющегося материала. Тот 

факт, что на Конференции по разоружению 

обсуждение этих вопросов надолго зашло в тупик, 

вызывает глубокое разочарование. Кроме того, суще-

ствование зон, свободных от ядерного оружия, имеет 

решающее значение для успешного осуществления 

режима, предусмотренного Договором о нераспро-

странении. 

143. Пандемия COVID-19 укрепила уверенность 

правительства Бангладеш в том, что оружие жизни 

не спасает. Тем не менее в 2020 году на обслужива-

ние ядерного оружия было потрачено 82,4 млрд 

долл. США — даже в условиях пандемии. Государ-

ства должны прекратить бессмысленные вложения в 

ядерное оружие и перенаправить соответствующие 

ресурсы на укрепление здоровья, борьбу с измене-

нием климата, работу по достижению целей в обла-

сти устойчивого развития и на содействие миру и 

стабильности в разных странах. 

144. Г-жа Лябиб (Бельгия) говорит, что неспрово-

цированная и неоправданная война, развязанная 

Россией против Украины в нарушение норм между-

народного права, вновь поставила мир перед лицом 

потенциальной ядерной угрозы. Серьезность ситуа-

ции требует, чтобы все миролюбивые страны не 

только осудили агрессию России против Украины, 

но и потребовали, чтобы она без всяких условий по-

кинула территорию, расположенную внутри между-

народно признанных границ Украины. Бельгия 

также осудила всю риторику, подразумевающую 

ядерное принуждение, и все действия, ставящие под 

угрозу техническую и физическую ядерную безопас-

ность на Украине. 

145. Ввиду ухудшения взаимоотношений между ми-

ровыми державами и того, что ядерное оружие обре-

тает все большее значение в публичных дискуссиях, 

очевидно, что перед обзорной конференцией 

2020 года стоит очень серьезная проблема. Самые 

большие трудности в области нераспространения 

так и не преодолены, между тем как ряд договоров 

по контролю над вооружениями потерпели крах. 

Проблемы, касающиеся осуществления и контроля, 

привели к ослаблению уверенности в том, что пра-

вовые соглашения могут действовать на протяжении 

длительного времени. Более того, в международном 

сообществе, к сожалению, возникли разногласия от-

носительно пути к ядерному разоружению. 

146. Какой бы мрачной ни была текущая ситуация, 

решимость международного сообщества добиться 

ядерного разоружения не должна ослабевать: слиш-

ком многое поставлено на карту. Договор о нерас-

пространении ядерного оружия служил защитой от 

распространения ядерного оружия. Он давал госу-

дарствам возможность использовать блага «мирного 



NPT/CONF.2020/SR.1 
 

 

20/23 22-12010 

 

атома», будь то для получения энергии или для лече-

ния рака. Он обеспечивал безопасность и техниче-

ское развитие. Таким образом, существует коллек-

тивная обязанность — подтвердить приверженность 

мировому порядку, основанному на правилах, и при-

ложить все усилия для обеспечения успеха обзорной 

конференции. Все вопросы должны быть открыты 

для обсуждения — без табуирования и без риска 

того, что обсуждение зайдет в тупик. Возникшие в 

прошлом обязательства остаются действительными. 

План действий, одобренный на обзорной конферен-

ции 2010 года, по-прежнему обеспечивает очень 

прочную основу для прогресса в осуществлении 

всех трех основных компонентов Договора. На теку-

щей обзорной конференции стороны должны обсу-

дить выполнение этого плана и договориться о кон-

кретных мерах по достижению целей Договора. 

147. Бельгия весьма обеспокоена вызывающим тре-

вогу расширением иранской ядерной программы — 

в связи с вопросами, касающимися и расщепляюще-

гося материала, и специальных знаний. Иран должен 

соблюдать свои международные обязательства и поз-

волить МАГАТЭ беспрепятственно осуществлять 

свою деятельность в области контроля. Случай 

Ирана наглядно показывает, насколько нужен допол-

нительный протокол, который будет гарантировать 

эффективный надзор за его ядерной программой по 

истечении срока действия Совместного всеобъемлю-

щего плана действий, каким бы ни был этот срок. Бо-

лее того, сфера действия дополнительного прото-

кола не должна ограничиваться Ираном; страна ора-

тора выступает за то, чтобы удвоить усилия для при-

дания дополнительному протоколу универсального 

характера, поскольку, как показал опыт, одного 

только соглашения о гарантиях для выявления сек-

ретных программ недостаточно. 

148. Северная Корея продолжает пренебрегать меж-

дународными правилами. Мириться с этим недопу-

стимо. Необходимо продолжать оказывать междуна-

родное давление на этот режим, в том числе путем 

строгого соблюдения санкций всеми государствами 

без исключения. 

149. В настоящее время ядерное разоружение идет 

недостаточно быстрыми темпами, и государства, об-

ладающие ядерным оружием, должны предпринять 

дополнительные шаги в этом направлении. Ни один 

из участников Договора о нераспространении ядер-

ного оружия не свободен от своих обязательств по 

статье VI. Китай — единственное из государств, об-

ладающих ядерным оружием, которое быстро увели-

чивает свои ядерные запасы. Между тем, однако, 

другие государства модернизируют свои арсеналы и 

вводят в действие новые, потенциально 

дестабилизирующие системы доставки. Реальное 

сокращение запасов всех видов ядерного оружия 

следует сочетать с принятием политических мер, 

направленных на уменьшение риска случайного или 

несанкционированного применения. В этом контек-

сте Бельгия выражает согласие с положениями рабо-

чего документа Стокгольмской инициативы, посвя-

щенного вопросам уменьшения ядерного риска. 

Даже если степень уменьшения риска отвечает экзи-

стенциальным потребностям, оно не может заменить 

собой ощутимый прогресс в деле разоружения. 

150. Отсутствие надзора в деле разоружения неми-

нуемо ведет к отсутствию доверия. Контроль за 

ядерным разоружением требует введения новых ме-

тодов и процедур. Существует несколько инициатив, 

посвященных выполнению этой задачи, и Бельгия 

принимает активное участие в одной из них, а 

именно в работе Международного партнерства в це-

лях контроля за ядерным разоружением, участники 

которого встретились в Брюсселе в июне 2022 года. 

151. Мир без ядерного оружия можно построить 

только в мире без ядерных испытаний. Бельгия вме-

сте с 16 другими государствами представила рабо-

чий документ, содержащий предложение о введении 

мер, которые все государства могли бы принять в це-

лях укрепления Договора о всеобъемлющем запре-

щении ядерных испытаний и режима контроля ис-

полнения условий этого договора и тем самым при-

близить его вступление в силу. Каждому государству 

из списка, содержащегося в приложении 2, следует 

присоединиться к этому договору, не дожидаясь, 

пока это сделают другие. Каждая подпись станет 

очередным шагом на пути к созданию мира, в кото-

ром не будет ни войн, ни ядерного оружия. 

152. Г-н Твайфорд (Новая Зеландия) говорит, что, 

несмотря на существование Договора о нераспро-

странении ядерного оружия и обязательства в отно-

шении ядерного разоружения, закрепленного в его 

статье VI, перспектива создания мира, свободного от 

ядерного оружия, представляется далекой как нико-

гда. В самом деле, существует реальная опасность 

того, что начнется движение вспять, поскольку про-

должавшаяся десятилетиями тенденция к сокраще-

нию запасов может вот-вот смениться противопо-

ложной тенденцией. Все государства, обладающие 

ядерным оружием, осуществляют программы модер-

низации, в рамках которых миллиарды долларов рас-

ходуются на планы, связанные с долгосрочным об-

ладанием ядерным оружием. Более того, военные 

доктрины этих государств и их партнеров по альянсу 

по-прежнему отражают все столь же значительную 

зависимость от ядерного оружия. Между тем экс-

перты заявили, что риск применения ядерного 



 
NPT/CONF.2020/SR.1 

 

22-12010 21/23 

 

оружия значительно возрос. Также стало больше и 

опасной риторики, и учений, несущих угрозу такого 

применения, — например, совсем недавно со сто-

роны России, в преддверии и после ее незаконного и 

неспровоцированного вторжения на Украину, — 

вторжения, из-за которого негативные гарантии без-

опасности потеряли смысл. Новая Зеландия самым 

решительным образом осуждает эти действия Рос-

сии. 

153. Премьер-министр Новой Зеландии четко за-

явила о твердой убежденности ее страны в том, что 

российское вторжение на Украину не должно приве-

сти к гонке вооружений или к тому, чтобы мир стал 

еще более поляризованным и опасным. Что действи-

тельно необходимо, так это равная приверженность 

международным институтам, многосторонности и 

разоружению. Однако вместо того, чтобы осознать, 

какие дивиденды с точки зрения безопасности, как 

показала история, можно получить благодаря мерам 

в области контроля над ядерными вооружениями и 

разоружения, государства, обладающие ядерным 

оружием, и многие их союзники все больше опира-

ются на принцип ядерного сдерживания. Это ставит 

под угрозу не только осуществление касающегося 

ядерного разоружения компонента Договора о не-

распространении ядерного оружия, но и того компо-

нента, который касается нераспространения. В са-

мом деле, если страна с самыми мощными в мире 

вооруженными силами считает, что ее безопасность 

зависит от обладания ядерным оружием, то можно 

утверждать, что всем государствам должно быть раз-

решено им обладать. Однако Новая Зеландия не мо-

жет согласиться с этим доводом, и не только из-за 

своих правовых обязательств по Договору о нерас-

пространении и по Договору о запрещении ядерного 

оружия, но также и потому, что применение ядер-

ного оружия несет катастрофические гуманитарные 

последствия. Если ядерного оружия станет больше, 

будь то у тех государств, которые уже им обладают, 

или других, — безопаснее от этого не станет. 

154. Новая Зеландия по-прежнему твердо выступает 

против незаконных ядерных программ и программ 

по баллистическим ракетам Корейской Народно-Де-

мократической Республики. Кроме того, она глубоко 

обеспокоена нерешенными вопросами, касающи-

мися ядерной программы Ирана, и сожалеет, что ре-

ализация Совместного всеобъемлющего плана дей-

ствий до сих пор не возобновлена. 

155. Новая Зеландия хотела бы, чтобы обзорная кон-

ференция 2020 года привела к укреплению режима 

нераспространения, способствовала технической и 

физической ядерной безопасности и содействовала 

использованию ядерной энергии в мирных целях. 

Впрочем, главная ее задача состоит в достижении 

убедительных результатов в области разоружения. 

Слишком много лет заявления государств, обладаю-

щих ядерным оружием, в поддержку ядерного 

разоружения не подкреплялись действиями, и расту-

щий разрыв между обещаниями и их выполнением 

создает чрезмерную напряженность для Договора о 

нераспространении. 

156. На предыдущих обзорных конференциях были 

достигнуты договоренности о том, чтобы разделить 

цели по разоружению на более мелкие, предположи-

тельно более осуществимые шаги, такие как обеспе-

чение вступления в силу Договора о всеобъемлющем 

запрещении ядерных испытаний или проведение пе-

реговоров по договору о запрещении производства 

расщепляющегося материала. Однако даже эти шаги 

не были выполнены. Хотя сообщалось о прогрессе в 

том, что касается внутренних обсуждений между пя-

тью постоянными членами Совета Безопасности, 

процессов контроля за разоружением и инициатив 

Конференции по разоружению, которые затягива-

лись, за предыдущие 20 лет практически не сообща-

лось о прогрессе в действительно важных областях: 

это значительное сокращение запасов и усилия, 

направленные на уменьшение роли ядерного ору-

жия. Почти все без исключения государства, облада-

ющие ядерным оружием, оправдывали отсутствие 

прогресса тем, что глобальная обстановка в области 

безопасности не способствует ядерному разоруже-

нию. Логика государств, обладающих ядерным ору-

жием, заключалась в том, что отсутствие безопасно-

сти и нестабильность каким-то образом лишают их 

способности сделать именно то, что сделает мир и 

более безопасным, и более стабильным. 

157. В текущей ухудшающейся обстановке в сфере 

безопасности описанный выше подход неприменим. 

На этой обзорной конференции должно быть достиг-

нуто соглашение, благодаря которому вернется уве-

ренность в том, что государства, обладающие ядер-

ным оружием, намереваются выполнить свои обяза-

тельства и обещания по разоружению, и они явным 

и необратимым образом начнут двигаться к этой 

цели. Продвижение вперед в области разоружения 

больше нельзя откладывать, вне зависимости от дру-

гих национальных, региональных и международных 

проблем. Несмотря на то, что представители разных 

стран будут выражать разные позиции по этим про-

блемам, обзорная конференция должна продемон-

стрировать консенсус в отношении важности Дого-

вора о нераспространении ядерного оружия и непо-

колебимую приверженность его полному осуществ-

лению. 



NPT/CONF.2020/SR.1 
 

 

22/23 22-12010 

 

158. Г-жа Бербок (Германия) отметила, что россий-

ская агрессивная война вот уже более пяти месяцев 

несет смерть и разрушения на Украине. Россия, один 

из постоянных членов Совета Безопасности, нару-

шает Устав Организации Объединенных Наций, 

равно как и те обещания, которые она дала своему 

меньшему по размерам территории соседу в 

1994 году в Будапештском меморандуме, в соответ-

ствии с которым Украина согласилась, что на ее тер-

ритории не будет ядерного оружия. Более того, Рос-

сия неоднократно позволяла себе безрассудные заяв-

ления относительно применения ядерного оружия и 

тем самым ставила под угрозу все, чего удалось до-

стичь с помощью Договора о нераспространении за 

пять десятилетий. Оратор приветствует тот факт, что 

подавляющее большинство государств осудили 

агрессию России и ее заявления касательно ядерного 

оружия. Чтобы сохранить свой кредит доверия, тем, 

кто выступает за активную деятельность в целях 

ядерного разоружения, необходимо постоянно под-

тверждать свою осуждающую позицию по этим во-

просам. 

159. Будущее Договора о нераспространении ядер-

ного оружия туманно. Отвечая тем, кто ставит сей-

час под сомнение полезность обзорной конферен-

ции, оратор отвечает, что целью этой конференции 

является защита международного порядка, основан-

ного на правилах, и Договор — это не просто лист 

бумаги. Он олицетворяет ряд основополагающих 

обязательств человечества: предотвратить распро-

странение ядерного оружия, обеспечить, чтобы 

ядерное оружие никогда не было применено вновь, и 

вести работу, направленную на достижение общей 

цели — построения мира, свободного от ядерного 

оружия. Если цель ядерного разоружения будет от-

вергнута, то и Договору, и всему, за что с его помо-

щью боролись его участники, придет конец. Было бы 

наивно полагать, что все препятствия удастся пре-

одолеть в ходе одной обзорной конференции, однако 

крайне важно отстаивать принципы Договора. Не-

давно об этом напомнил оратору 82-летний муж-

чина, которого она встретила в Нагасаки, Япония. 

Он пережил катастрофическую атомную бомбарди-

ровку в августе 1945 года. Он рассказал ей, что его 

родные и друзья погибли во время взрыва или 

умерли потом от рака. Его опыт хорошо показывает, 

какой ужас пришлось пережить сотням тысяч людей, 

в том числе многочисленным жертвам ядерных ис-

пытаний, в последующие десятилетия. Тот мужчина 

сказал оратору: «Никогда больше ядерное оружие не 

должно причинить людям вред». Именно для того, 

чтобы этого не произошло, она и приехала на обзор-

ную конференцию 2020 года, и если возможно 

приблизиться к этой цели хотя бы на дюйм, то любые 

усилия будут оправданны. 

160. Для того чтобы достигнуть ощутимого про-

гресса, необходимо прежде всего подтвердить дей-

ствительность положений Договора, а его участни-

кам — выполнить свои обязательства. Это обеспечи-

вает кредит доверия и по-прежнему составляет ос-

нову для всеобщей поддержки Договора. В ситуа-

ции, когда Россия пытается разрушить порядок, ос-

нованный на правилах, особенно важно отстаивать 

согласованные нормы и принципы и осуждать их 

нарушения. 

161. Во-вторых, необходимо обеспечить снижение 

риска ядерной эскалации и при этом двигаться впе-

ред по пути к ядерному разоружению. Германия вме-

сте со своими партнерами по Стокгольмской иници-

ативе и по Инициативе в области нераспространения 

и разоружения предложила много шагов, которые 

можно предпринять незамедлительно или в кратко-

срочной перспективе, включая обеспечение транспа-

рентности в отношении арсеналов и сдержанности в 

доктринах, создание кризисоустойчивых каналов 

связи для предотвращения эскалации, а также возоб-

новление диалога по соглашениям следующего по-

коления о контроле над вооружениями и по будущим 

сокращениям. Достигнуть прогресса можно лишь в 

том случае, если все государства, обладающие ядер-

ным оружием, предпримут реальные шаги. Между 

тем Россия делает прямо противоположное, а арсе-

налы Китая увеличиваются. В этих обстоятельствах 

оратор приветствует готовность Соединенных Шта-

тов к переговорам о новой системе контроля над во-

оружениями взамен Договора СНВ-3. 

162. В-третьих, система гарантий МАГАТЭ явля-

ется величайшим достижением в рамках Договора о 

нераспространении ядерного оружия, поэтому ее 

необходимо укреплять. Кроме того, кризисы, связан-

ные с распространением, требуют принятия реши-

тельных мер. Продолжающееся расширение иран-

ской ядерной программы вызывает большую обеспо-

коенность. У Ирана нет никаких оснований для осу-

ществления многих видов его ядерной деятельности. 

Например, ни одному государству, не обладающему 

ядерным оружием, не нужен уран, обогащенный до 

60 процентов, и недавние комментарии Тегерана вы-

зывают глубокую тревогу. В этой связи оратор насто-

ятельно призывает Иран принять пакет документов, 

которые позволят вернуться к осуществлению Сов-

местного всеобъемлющего плана действий. Кроме 

того, обзорной конференции 2020 года следует про-

демонстрировать единство в противостоянии са-

мому серьезному нарушению Договора — осу-

ществлению Северной Кореей программы по 



 
NPT/CONF.2020/SR.1 

 

22-12010 23/23 

 

ядерному оружию. Это подразумевает активную 

поддержку полной, поддающейся проверке и необ-

ратимой денуклеаризации Корейского полуострова и 

осуществления соответствующих резолюций Совета 

Безопасности. 

163. Необходимо приложить усилия к тому, чтобы 

преодолеть поляризацию и обеспечить равную зна-

чимость мнений стран Севера и Юга, являющихся 

участницами Договора о нераспространении ядер-

ного оружия. В сложившейся ситуации Германия 

приняла решение стать наблюдателем на совеща-

ниях государств — участников Договора о запреще-

нии ядерного оружия. Статус наблюдателя не изме-

нит правовую позицию Германии в отношении этого 

Договора, однако она желает содействовать улучше-

нию диалога и сотрудничать с другими странами в 

изучении вопроса о гуманитарных последствиях 

применения ядерного оружия, например путем ока-

зания помощи жертвам и восстановления террито-

рий, загрязненных в результате проведения ядерных 

испытаний. Воздействие ионизирующего излучения 

на женщин выше, чем на мужчин, и это одна из при-

чин, по которой оратор выступает в поддержку при-

менения таких подходов к ядерному разоружению и 

нераспространению, при которых учитываются ген-

дерные аспекты. 

164. Договор о нераспространении ядерного оружия 

способствовал созданию более устойчивого миро-

вого порядка и обеспечению более мирной жизни 

для целого поколения. Однако, как показывают сего-

дняшние проблемы, эти успехи зависели от доброй 

воли и совместных усилий всех участников Дого-

вора. Шансы на то, что обзорная конференция прой-

дет успешно, возможно, малы как никогда, но руки 

опускать нельзя, потому что на карту поставлено 

слишком многое. Пришло время защитить то, что по-

строило предыдущее поколение: международный 

порядок, основанный на мире. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 05 мин. 


